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Izid glasila Radomeljsko ogledalo - december 
2023 so financirala podjetja in zasebniki, 
katerih oglase objavljamo, ter KS Radomlje.
Glasilo Radomeljsko ogledalo izhaja 
predvidoma enkrat letno. 

Uredništvo si pridružuje pravico do krajšanja 
prispevkov.
Tiskana naklada: 1000 izvodov, brezplačnik

2024!

10% popusta za upokojence na barvanje in striženje

Rova, Rovska cesta 2, Radomlje
Tel. 01-7299-201 Srečno 2024!

FINIMAT, 
finančno svetovanje, d.o.o.
Slovenska cesta 24
1234 Mengeš

Tel: 01 7230 160
www.finimat.si

računovodske in poslovne storitve, davčno in finančno svetovanje,
revizija, analiza podatkov

Bralkam in bralcem Radomeljskega ogledala želimo obilo zdravja, sreče in
veselja ter upanja, da novo leto pusti za sabo vse težave starega!

Vesel božič in vse najlepše v letu 2024,
Vam želi kolektiv podjetja Finimat d.o.o.

Vesele božične praznike in srečno novo leto 2024!

UREJANJE ZELENIH POVRŠIN

VRTNARSKE STORITVE

OBREZOVANJE ŽIVIH MEJ

VRTNARSKE STORITVE DO-MAVRTNARSKE STORITVE DO-MA
Triglavska ulica 9b, 1230 Domžale
GSM: 041 589 090 (Matjaž Dolgan)

Turistično društvo Radomlje, 
Prešernova 43, 1235 Radomlje, 

td.radomlje@gmail.com



Leto 2023 nas je znova presenetilo. Lahko bi 
se ukvarjali s poplavami, cenami in vojnami 
pa se ne bomo. Ukvarjali se bomo z našim 
krajem in krajani. Za tegobe, na katere volivci 
nimamo vpliva, mora (po)skrbeti država, pa 
še za kakšen dodaten davek in most poleg. 
Navadni krajani lahko le plačujemo davke in 
gledamo, kako izvoljeni predstavniki ljudstva 
lepo skrbijo za nas.

Pa dosti šale, vsaka stvar je za nekaj dobra, 
pa bodo tudi poplave za kakšno. Obnovili so 
teniška igrišča, ljudje so stopili skupaj, gasilci so 
nas spet reševali in k sreči je most v Radomljah 
ostal cel. Stroji gradbenih podjetij brnijo že 
nekaj mesecev in prvi rezultati so že vidni. 
Kupi proda ob Bistrici pa nas bodo verjetno 
še nekaj časa opozarjali na letošnjo nadlogo. 
Stari ljudje so rekli: »Ne bojte se poplav, bojte 
se popoplavne sanacije!« …  in tudi sedaj je 
tako. Nekako gre sanacija po načrtih, holistični 
pristop v Sloveniji ne deluje. 

Na zboru krajanov KS Radomlje (prvič v 20 letih) 
so krajani povedali za največje tegobe, ki vplivajo 
tako na izgled kraja, kot tudi na prebivalce in 
obiskovalce. Največja tegoba Radomelj je tako 
povečan tovorni promet. Vsako leto se v smeri 
Rov in/ali Kamnika odpre novo gradbišče in 
kolone prekucnikov premikajo gore materiala. 
Kraj postaja prometno vozlišče in nekje je 
zaradi gostote prometa že skoraj onemogočen 
dostop do glavne ceste. 

Potem so izpostavili čiščenje vodotokov. 
Struge so bile zatrpane in sedaj so še bolj. Ne 
govorimo samo o Bistrici, tu so še mlinščice, 
Rovski in Hujski potok, pa še kakšen pritok iz 
smeri Arboretuma bi se našel. 

Nazadnje nam sta ostala še vandalizem in 
objestna vožnja. Mladina je sedaj drugačna, 
oziroma mi zaostajamo. Generacijski razmik 
je čedalje večji in čedalje težje se razumemo. 
Policija je kar uspešno polovila »driftarje« 

s skuterji ob Bistrici, ostalih uničevalcev 
družbenega premoženja pa še ne. V ta namen 
je morala krajevna skupnost najeti varnostno 
podjetje. Denar bo šel namesto v vzdrževanje 
doma za varovanje. Prosim, pogovorite se s 
svojimi otroci, če se jim zdi normalno vlamljati 
v kulturni dom, prazniti gasilne aparate in delati 
luknje v fasado. Tole so bila najbolj pereča 
vprašanja in opažanja naših krajanov.

Drugače pa moramo gledati v prihodnost, v 
leto 2024. Slabše kot letos ne more biti. Torej 
obrnite se sami  vase in se vprašajte, kaj ste 
naredili oziroma boste za svoj kraj v letu 2024? 
Ali boste zasadili kakšno medovito rastlino, 
okrasili balkonske in okenske police z rožami, 
očistili prostor pred vašo hišo, blokom ali boste 
samo nemo opazovali, kako čas beži? Seneka 
je nekoč dejal, da nimamo premalo časa, pač 
pa ga večinoma ne izkoristimo. Kulturni dom 
gosti preko15 društev in izgovor, da ne najdete 
aktivnosti zase, ne drži. Če pa bodo vaše 
aktivnosti v dobrobit kraja, pa še toliko bolje. 
V letu 2024 se torej aktivirajte in naredite nekaj 
zase in s tem posledično tudi za svoj kraj!

Turistični pozdrav!

Peter Zvonc, 
predsednik TD Radomlje
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Večkrat smo že slišali slogan: ”Turizem smo ljudje!”. 
Drugače pač ne gre: ali smo sami turisti ali pa 
ponudniki turističnih storitev. Tudi v Radomljah je 
tako. Turizem kot storitvena dejavnost potrebuje 
ponudbo turističnih produktov. Če teh ni, tudi 
turistov ne bo. Tudi število aktivnih članov vpliva 
na obseg ponudbe. Urejenost kraja, lična pročelja, 
prijazni krajani kar vabijo naključne obiskovalce, 
da se še kdaj vrnejo v Radomlje.

Tudi nam poplave niso prizanesle. Razdivjana 
Kamniška Bistrica je odnesla par klopi, košev za smeti 
in seveda naše največje bogastvo – rekreacijsko pot. 
Kot je urejanje poti trajalo nekaj let, bo tudi sanacija 
verjetno potekala po enakem kopitu. Najprej 
Domžale, Vir, Količevo in šele nazadnje Radomlje. 
Najhuje je na nekaj mestih v naselju Betlehem in na 
homški strani Kamniške Bistrice Tam je pot odneslo 
in bodo potrebni večji gradbeni posegi, da se 
vzpostavi vsaj prvotno stanje. Tudi turisti pogrešamo 
pri sanaciji po poplavah trajnostne rešitve. Sedaj je 
idealna priložnost, da se struga in razlivna območja 
uredijo tako,  da bodo služila svojemu namenu.

Vedno se spominjam grdega hudournika čez 
francoski Chamonix pozno jeseni. Domačini so 
pravili, da deroča voda odnaša energijo iz kraja. 
Mesto je kljub vrvežu obiskovalcev delovalo prazno. 
To se nam pri naši Bistrici ne sme zgoditi. Prav 
jezovi, posamezni balvani in druge tehnične ovire 
poskrbijo za umirjanje reke in razlivanje energije v 
okolico. Vodni tok si lahko predstavljamo tudi kot 
električnega in pri večjih tokovih je večje magnetno 
oziroma energijsko valovanje tudi v okolici struge. 

Težko že čakamo na kakšno novost v strugi, ne pa 
samo vzpostavljanja v prvotno stanje. Smo v letu 
2023 in tehnološke novosti se morajo poznati tudi 
pri poplavnih sanacijah. Za zdaj ostajajo samo kupi 
proda vsakih nekaj sto metrov, ki bodo verjetno 
čakali še na naslednje 300 letne poplave. Tudi 
kakšen enoločni most bi lahko postal nova turistična 
senzacija. 

Turistično društvo je v stagnaciji. Če lastnih otrok ne 
moremo aktivirati, kako bomo šele druge J. Ampak 
se ne damo. Projekti so, občina in krajevna skupnost 
nas podpirata in kvalitetno preživljanje prostega časa 
pridobiva na veljavi. Včasih so bile brigade, sedaj pa 
so žal le posamezniki, pa nič zato. Vsakega, ki nam 
pride pomagat, smo zato še bolj veseli. Društvenih 
aktivnosti v letu 2023 ni manjkalo in tudi v letu 
2024 jih ne bo. Posebno smo ponosni na društveni 
prostor, predvideni čebelnjak, sekcijo narodnih noš, 
turističnega vodnika, akcijo razdeljevanja balkonskih 
rastlin, izdajo Radomeljskega ogledala, gregorčkov, 
organizacije dogodkov in še kaj nenačrtovanega se 
bo našlo tudi v naslednjem letu.

Vabimo vse krajane, ki jim ni vseeno za naše 
Radomlje, da se nam pridružite pri naših društvenih 
aktivnostih in dogodkih, ki jih organiziramo ne 
samo zase, temveč za vas, Radomljane. Lep kraj, 
zadovoljni krajani in turistična ponudba naredijo 
iz Radomelj turistični biserček, v katerega se bodo 
obiskovalci vedno radi vračali.

Peter Zvonc, 
predsednik TD Radomlje

 Turistično društvo Radomlje v letu 2023

foto: Lili  Jazbec   
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G os tilna P IR C
Rova, Žiška c. 12 

1235 Radomlje
Tel. 722-70-07

Zaprto: sreda, četrtek

www.gostilnapirc.si

Srečno 2024!

 Predlog načrta dela TD Radomlje v letu 2024
Urejanje spomenikov NOB (Kriškarjeve smrekice, obelisk pri mostu, spomenik pred KD)

Postavitev učnega čebelnjaka (urejanje parcele, nabava materiala)

Spuščanje lučk na Gregorjevo Gregorjevo(material za okraševanje)

»TURIST V DOMAČEM KRAJU«, vodenje otrok, krajanov (malica, zloženka)

Garažna razprodaja v Domžalah in Radomljah (najem stojnic)

Ponatisi zloženk in izdaja promocijskega materiala, razglednic

Urejanje društvenega prostora in nasadov pri Športnem parku Radomlje (obrezovanje, 

zasaditev)

Urejanje vaškega parka (obrezovanje, odstranjevanje smeti, zasaditev)

Urejanje podhodov pod mostovi (smeti, barvanje, pometanje)

PROMOCIJSKA STOJNICA (različni dogodki, voda, material, najem)

Udeležba na prireditvi Narodnih noš v Kamniku ali Beljaku (avtobus)

Izdaja glasila Radomeljsko ogledalo (900 izvodov)

Veseli December v Radomljah (degustacije, pijača)

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

Če bi se radi pridružili Turističnemu društvu Radomlje, potrebujete kakšno informacijo o kraju 
in dogodkih ali imate kakršenkoli predlog, kako izboljšati vsakdanje življenje v Radomljah, 
idejo za dogodek ali ste opazili, da bi bilo potrebno kaj popraviti oz. spremeniti, lahko to brez 
vsakršnih zadržkov sporočite na elektronski naslov td.radomlje@gmail.com ali nas poiščite na 
katerem izmed številnih dogodkov. Veselimo bomo vašega odziva!

Peter Zvonc, 
predsednik TD Radomlje
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Leto 2023 gre h koncu – kar naenkrat smo se 
znašli v veselem decembru, sredi mežikajočih 
lučk in daril. Letošnje leto si bomo v naših krajih 
najbolj zapomnili po avgustovskih poplavah. Skozi 
Radomlje teče več vodotokov, hudourniška reka 
Kamniška Bistrica, njen industrijski kanal - mlinščica 
in Hujski potok. V naši Krajevni skupnosti sicer ni 
bilo tako hudo, kot pri naših sosedih v Krajevni 
skupnosti Homec – Nožice, vendar bomo leto 2023 
kljub temu delili na čas pred poplavami in časpo 
poplavah. Predvsem vsi, ki smo bili poplavljeni, tega 
ne bomo nikoli pozabili. Voda je odtekla, za sabo 
je pustila mulj, uničene in poškodovane domove, 
delavnice in pisarne, ogromno poškodovanih in 
uničenih stvari in spominov. Pustila je tudi žalost 
v srcih in strah v naših glavah – poslej se bojimo 
vsakega večjega dežja, naraslih voda in oranžnih 
alarmov.

Konec leta 2023 je zaprisegel nov svet Krajevne 
skupnosti in spet imamo popolno zasedbo, svet 
z devetimi svetniki. Pohvaliti moram tudi novo 
občinsko oblast, županja in oba podžupana so 
zelo odzivni in res, vedno se lahko pogovorimo o 
vseh problemih in dogovorimo o rešitvah. Tega 
v preteklosti ni bilo, sedaj pa je naše delo sicer 
zahtevnejše, vendar pa na koncu obrodi rezultate. 
Tako se za naš lepši vsakdan in še lepši jutri vseh 
krajanov skupaj z menoj trudijo Peter Zvonc, Ivo 
Jereb, Marina Zupančič, Mateja Aleksandra Kegel, 
Nina Berus, Uršula Jašovec, Tomaž Borštnar in 
Aleksander Jašovec. Moram pohvaliti sodelavce, 
vsak po svojih močeh in zmožnostih se trudi za naš 
kraj. Veliko idej imamo in počasi, korak za korakom jih 
uresničujemo. Veliko dela imamo z našim Kulturnim 
domom, ki je največji v Občini Domžale. Trudimo 
se, da je vzdrževan in čist in da je topel prostor 
za številne dejavnosti našim društvom in klubom. 
Poleg tega se v njem izobražujejo naši otroci in naša 
mladina, kar daje domu veliko dodano vrednost. 
Jezikovni tečaji za različne generacije, baletna šola in 
aerobika – ponosni smo, da lahko vse to ponudimo 
našim sokrajanom. V letošnjem letu smo začeli 
tudi s »Petkovimi plesi« in udeležba sokrajanov nas 
je presenetila. S tem bomo nadaljevali tudi v letu 
2024 in morda bo naš dom postal nova Festivalna 
dvorana.

Spomladi smo brezplačno razdelili sadike okenskih 
rož, ki so čez poletje zrasle in krasile naše domove – 
ta akcija je med krajani zelo priljubljena. Tudi sama 
rada sodelujem v njej, saj srečaš veliko sokrajanov 
in z vsakim spregovoriš nekaj besed.

Med krajani je priljubljena tudi Garažna razprodaja, 
ki jo organizira in izpelje Turistično društvo in ima 
res vsako leto večjo udeležbo, vsako leto je več 
prodajalcev in kupcev.

Sodelovali smo pri tudi pri čistilni akciji v našem 
kraju – udeležba sicer ni bila velika, pa kljub temu 
se bomo trudili še naprej in skušali prepričati ljudi, 
da smo prvi poklicani, ki moramo skrbeti za čisto in 
zdravo okolje okrog naših domov.

Sodelujemo s  šolo, vrtci in podjetji v našem kraju. 
Naša šola sicer postaja velika, prevelika, obiskuje 
jo že skoraj tisoč učencev. V letu 2024 bomo 
šolo ponovno povečali z dozidavami – pa vendar 
mislim, da to ni prava rešitev. Počasi bo potrebno 
razmišljati o dveh šolah, mogoče eni v Preserjah 
in eni v Radomljah. To je zaenkrat samo moje tiho 
razmišljanje, pa vendarle…

Na našo pobudo smo po poplavah organizirali  
dobrodelno prireditev Mostovi življenja, ki smo 

 Čas pred in po poplavah…
  Krajevna skupnost Radomlje v letu 2023
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jo organizirali skupaj z Občino Domžale in ekipo 
Blunout kluba iz Domžal, katerim gre največje 
priznanje za res odlično izpeljano prireditev. 
Prireditev, ki se je usidrala v srce, pa še pomagali 
smo, tokrat najbolj prizadetim družinam iz Nožic. 
Tistim, ki so imeli pod vodo kuhinje in postelje!

V mesecu novembru smo organizirali zbor krajanov, 
na katerem smo prisluhnili krajanom in skupaj 
skušali najti najboljše možne rešitve. V decembru se 
je po dolgih letih v naš Kulturni dom vrnil Miklavž, z 
angelčki in parklji. Najbolj so se ga razveselili otroci, 
veliko jih je prišlo.

Kaj je še zaznamovalo leto 2023? Mladeniči na 
motorjih, ki se zbirajo pred Kulturnim domom in 
ustrahujejo mimoidoče in uporabnike Kulturnega 
doma. Ja, mladost je norost…. Kadar pa preide 
v uničevanje premoženja in ustrahovanja, je 
potrebno nekaj storiti. Mladeniči so neke lepe 
oktobrske nedelje vlomili v Kulturni dom in nam 
odtujili gasilni aparat, njegovo vsebino pa izpraznili 
po odrskih zavesah in podu… Objestnost, ki sicer 
ni povzročila velike materialne škode, je pa izzvala 
veliko slabe volje in jeze. Fantje imajo pač težavno 
obdobje, ki ga morajo prerasti. Verjamem, da bodo 
zrasli v pridne in poštene ljudi in da bomo počasi 
vsi pozabili na neljube dogodke. Upam, da se 
bodo zamislili tudi njihovi starši in se doma z njimi 
pogovorili. Naj bodo mladi objestni in radoživi, naj 
bodo veseli in polni življenja, vendar naj jim bosta v 
življenju vodilo poštenost in pridnost.

Lampijone ob Kulturnem domu smo že prižgali, 
prav tako lučke na mostu… V teh dneh je v središču 
kraja zažarelo tisoče lučk, da nas popeljejo v 
čarobni december in v novo leto 2024. Naj bo leto 
razumevanja in veselja, naj bo leto brez vojn in 
naravnih nesreč, naj bo leto, ko bosta dobra volja in 
prijateljstvo vedno na prvem mestu.

Zahvaljujem se vsem svetnikom Krajevne skupnosti, 
ki so se trudili za lepši danes in boljši jutri našega 
kraja.Zahvaljujem se neutrudnemu hišniku Vinku 
Jašovcu, ki odklepa in zaklepa naš dom in skrbi za 
red ter čistočo. 

Miren Božič in srečno novo leto 2024!

Sonja Jerman, 
predsednica KS Radomlje

»V hišah prižiga se luč za lučjo,

na cestah glasno kraguljčki pojo.

Spet je prišel k nam ta praznični čas, 

ko veselja nasmeh ožari naj obraz.«

KRAJEVNA SKUPNOST 
RADOMLJE

e-pošta: info@radomlje.si

informacije: www.radomlje.si



8      Radomeljsko ogledalo

Skladno s smernicami sestanka med vodstvom 
Občine in predstavniki Krajevnih skupnosti je svet 
KS Radomlje na svoji seji obravnaval poplave, ki so 
4.8.2023 prizadele tudi nekatere naše krajane.

V naši Krajevni skupnosti je poplavil Hujski potok 
in sicer na področju Hudega, kjer je voda vdrla v 
kletne prostore in tudi v pritlične prostore kar nekaj 
hiš. 

Mlinščica je prestopila bregove in ogrozila nekaj hiš 
na koncu Mlinarske ulice na Hudem – poplavljeni so 
bili kletni prostori nekaj stanovanjskih hiš.
Na širšem območju Hudega in Radomelj je imelo 
več hiš težave s podtalnico, ki je vstopila v kletne 
prostore hiš.

Najhuje v Radomljah je bilo v centru, kjer je po 
izgradnji Malina ostal na naravnem terenu samo en 
objekt, stanovanjsko poslovni objekt – poplavili sta 
Bistrica in mlinščica. Voda je zalila kletne prostore in 
vse pritlične prostore v višini 40-80 cm.

Že ob poplavah leta 1990 nam je bilo povedano, 
da je v Radomljah ozko grlo most čez Kamniško 
Bistrico. Zaradi stebrov se ob ujmah naredi jez 
(zagozdijo se debla, ki jih reka prinese s seboj), most 

pa je tudi prenizek in se ga zaradi nizkih temeljev ne 
da poglobiti. Nujno potrebna je varnostna ocena 
mostu čez Bistrico in zagotovilo, da bo most zdržal 
še ene take poplave (tokrat ga je rešilo sprotno 
čiščenje lesa iz vode).

Vsi naši predlagani ukrepi so laični in naše mnenje 
je, da bi tako delo moralo potekati pod strokovnim 
vodstvom. Smo proti temu, da vsak poplavljenec 
z izgradnjo nasipov, obrambnih zidov (škarp) in 
podobnega, zavaruje sebe in preusmeri vodo 
drugam, morda k sosedu … Zato predlagamo, da 
se pokliče strokovnjake, ki naj povedo, kaj storiti, da 
bodo zaščiteni objekti, ki so bili ob zadnjih poplavah 
poplavljeni, in tudi vsa ostala poseljena območja. 
Poudarjamo pa, da imajo ljudje pravico zaščititi 
svoje premoženje, svoj dom, če država ne opravlja 
svoje funkcije na področju čiščenja vodotokov, 
vzdrževanja in zaščite naseljenih območij.

Na področju vodotoka Kamniške Bistrice 
predlagamo:
- pregled in oceno mostu prek Kamniške Bistrice,
- takojšnje očiščenje naplavin v reki,
- izgradnja nasipov in ureditev brežin, da se zaščiti 
področja, ki so bila poplavljena,
- odstranitev odmrlih dreves in vejevja ob reki,
- popravilo jezu in obnovitev prejšnjega stanja pod 
Homškim hribom,

 Poplave v Radomljah
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- izdelava časovnice s strani odgovornih državnih 
institucij in služb (HIDROTEHNIK, ARSO),

Na področju vodotoka mlinščice predlagamo:
- zahtevamo informacijo, komu in koliko plačujejo 
koncesijo tisti, ki mlinščico izkoriščajo (Papirnica, 
mlini, elektrarne), in kam gre ta denar;
- takojšnja ureditev brežin, kjer so prenizke oziroma 
informacija o tem, kaj lahko naredimo obrežni 
lastniki, kaj morajo narediti tisti, ki z vodo služijo;
- postavitev pravil za omenjeni vodotok, ki je v naravi 
še vedno industrijski;
- vzdrževanje 1x letno – določiti, kateri termin in kdaj 
je vodotok brez vode;
- informacija, kdo skrbi za zapiranje in odpiranje in 
uravnava količino vode in pod kakšnimi pravili;
- nivo vode, ki je po opažanju krajanov višji za 0,5m 
zaradi boljšega izkoristka elektrarn;
- predlagamo pregled po celotni strugi in dogovor 
o ukrepih, ki so nujni.

Resda smo laiki in je do strokovnega mnenja 
težko priti. Odgovori države so kratki in brez prave 
vsebine ter rešitev. Mi pa ostajamo tukaj in upamo, 
da naslednjič ne bo toliko padavin naenkrat, da bo 
v hribih vetrovno, da …, da reke ne bodo prestopile 
svojih bregov in pridrle v naše domove!

Upam, da ni rešitev samo v naših prošnjah, molitvah 
in upanju. Država je gospodar naših vodotokov – 
naj poskrbi, da se 4. avgust 2023 ne bo nikoli več 
ponovil!

Krajevna skupnost Radomlje
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Fotoprikaz obsežnosti poplav Kamniške Bistrice s pomočjo primerjave ortofotoposnetkov posnetih pred 
poplavami (na dan 1.12.2021, vir: GURS) in tri dni po začetku poplav (na dan 7.8.2023, vir: DRSV) na 
območju Radomelj, ki smo si jih izposodili na spletnem geografskem informacijskem sistemu iObčina.

Poplavljanje Kamniške Bistrice vzhodno od Homškega hriba (desna fotografija)

Poplavljanje Kamniške Bistrice v Radomljah (desna fotografija)



Spoštovani bralci Ogledala,
v vrvežu vsakdanjega življenja je enostavno 
podleči pasti brezglavega potrošništva, še 
posebej v prazničnem času, ko nas privlačijo 
sijoče lučke in mamljive ponudbe. Ta obdobja 
pogosto spodbujajo nepremišljene nakupe, 
kar vodi v ustvarjanje prekomerne količine 
odpadkov, ki škodujejo našemu okolju. 

Večkrat smo že slišali podobne nasvete o trajnostnem 
življenjskem slogu in zdijo se že skoraj zlajnani. A 
resnica je, da kljub vsemu znanju, ki ga imamo, v 
praksi vsi še vedno malo šepamo. Morda je prav 
zdaj čas, da obnovimo že znano in se v novo leto 
podamo z novimi obljubami – tako sebi kot tudi 
okolju. Ponovno osvetlimo pot trajnostnega življenja, 
saj se v vsakem koraku skriva priložnost za ustvarjanje 
pozitivnih sprememb.
Kot zagnana zagovornica okolja in ljubiteljica vsega 
trajnostnega, vas vabim, da se mi pridružite pri 
uvedbi majhnih, a pomembnih sprememb v našem 
življenjskem slogu. Raziskali bomo načine za manjše 
trošenje, ponovno uporabo rabljenih predmetov in 
prispevali k bolj zdravemu planetu. 

1. Odkrijte radosti trgovin z rabljenimi izdelki:
odkrijte radosti nakupovanja rabljenih izdelkov! 
Lokalne trgovine z rabljenimi predmeti in trgovine 
z vintage izdelki so zakladnice, polne unikatnih 
najdb. Z izbiro rabljenih predmetov ne le prihranite 
denar, temveč tudi zmanjšate povpraševanje po novi 
proizvodnji, s tem pa zmanjšate vpliv na okolje.
2. Izmenjujte namesto nakupovanja:
organizirajte ali se pridružite dogodkom izmenjave 
predmetov s prijatelji ali sosedi. To ne le spodbuja 
občutek skupnosti, ampak tudi predmetom omogoča 
drugo življenje. Rek “smeti enega so zaklad drugega” 

drži, in izmenjava nam omogoča najti vrednost v 
tistem, kar drugi morda več ne potrebujejo.
3. Odgovorno reciklirajte:
ko so predmeti resnično na koncu svoje življenjske 
dobe, je ključno, da jih reciklirate na pravilen način. 
Preberite si zgibanko, ki ste jo verjetno že prejeli 
od našega komunalnega podjetja, kjer je pravilno 
recikliranje podrobno opisano. Seveda pa vse te 
nasvete najdete tudi na spletu: https://www.prodnik.
si/ravnanje-z-odpadki/locevanje-odpadkov
4. Projekti recikliranja z ustvarjanjem:
bodite ustvarjalni z recikliranjem! Staro pohištvo 
spremenite v nekaj novega, predelajte oblačila ali 
preoblikujte steklene kozarce v modne posode za 
shranjevanje. Recikliranje ne le zmanjšuje odpadke, 
ampak vam tudi omogoča izražanje kreativnosti in 
prispevanje k krožnemu gospodarstvu. Delavnice 
na te teme organizira tudi lokalno društvo Kreativni 
nomadi.

Kot del naše zavezanosti trajnostni vas Turistično 
društvo Radomlje in jaz s ponosom obveščava, da 
bomo še naprej organizirali garažne razprodaje 
(naslednja bo predvidoma že maja). Ta dogodek 
predstavlja odlično priložnost, da vsi očistimo svoje 
domove, zmanjšamo odpadke, sicer namenjene  za 
kosovni odvoz in najdemo nove stare zaklade.
Z uvedbo teh praks zavestnega potrošništva lahko 
skupaj ustvarimo pozitiven vpliv na okolje. Pridružite 
se nam in naredimo razliko - udeležite se prihajajoče 
garažne razprodaje, kjer se srečata trajnost in duh 
skupnosti.

Irena Razinger, TD Radomlje

 Omogočimo trajnost 

 Vodnik za zavestno potrošnjo
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Od maja letos smo v občinah Domžale in Lukovica 
bogatejši za nov krajinski park - Krajinski park 
Češeniške in Prevojske gmajne. Samo območje 
se razteza preko 414 ha. Naravna vrednota je 
izjemnega državnega pomena, gre za zadnji 
še strnjen gozd v nižinski Sloveniji. Prav tako 
izjemnega pomena so različne vrste mokrišč, 
ki so v njem - enega imamo prav v Radomljah: 
mokrišče Blate in Mlake, ki ga napaja Rovščica.

Za ohranjevaje in vzdrževanje se že več let 
zavzemamo v lokalnem društvu Terra Anima, ki 
za ozaveščanje in izobraževanje o teh ranljivih, 
ogroženih in dragocenih ekosistemih, skrbi preko 
različnih izobraževalnih in kulturnih dogodkov. 

Da bi proslavili razglasitev krajinskega parka 
in poskrbeli za izobraževanje lokalne ter širše 
javnosti o mokriščih, smo v letošnjem letu, 
pripravili otroško predstavo v izvedbi otrok, z 
naslovom Pesem iz vira moči. Na podlagi avdicije 
smo izbrali devet otrok. Zgodba temelji na 
knjigi Špele Kaplja, Kako ozeleni Srce in je bila 
prvotno mišljena za avtoričino pripovedovanje. A 
zgodba je želela širši kontekst in se tako razvila 
v dramaturgijo otroške predstave. Ohranjanje 
mokrišč je ključnega pomena za mlajše generacije, 
saj poleg tega, da so vir pitne vode omogočajo 
tudi poplavno varnost. Pestra biodiverziteta teh 
ekosistemov je ključna za njihovo učenje o naravi 

ter navdih za raznolika ustvarjalna udejstvovanja. 
Zato se je ustvarjalkam predstave zdelo, da bo 
sporočilo še glasneje prišlo v svet, če ga povedo 
otroci.

Predstavo je režirala Neja Rojc iz društva Terra 
Anima, ki je poskrbela tudi za scenografijo. Ta 
je na odru Kulturnega doma Radomlje pričarala 
čarobnost gozda in mokrišča. Tina Demšar, prav 
tako iz društva, je izdelala kostume, po dveh 
mesecih vaj so otroci izvedli premierno predstavo 
Na Moč-Vir-Je: Močvirni simpozij. Ta je bil maja v 
kulturnem domu Radomlje.

V novembru je otrokom uspel še en podvig: v 
kulturnem domu so izvedli kar štiri predstave 
v enem dnevu! Vabilu se je namreč odzvala OŠ 
Preserje pri Radomljah, predstavo si je v treh 
jutranjih predstavah ogledalo skupaj 650 otrok, 
zvečer pa so otroci v okviru dogodka Zeleni 
kreativci, izvedli še eno predstavo, odprto za 
javnost. Te se je udeležilo 100 ljudi, kar je velik 
uspeh.

Predstava je navdihujoča in prinaša upanje za 
ohranjanje narave, zato bomo z uprizoritvami 
nadaljevali tudi v letu 2024. Želimo si, da bi 
se lokalni prebivalci zavedali izjemne naravne 
dediščine, ki jo imamo, jo vzeli za svojo in se zanjo 
začeli zavzemati.

Špela Kaplja,
Terra Anima, društvo za poglobljeno ekologijo

 Otroška predstava v izvedbi otrok za zavedanje o pomenu mokrišč

 Pesem iz vira moči



Radomeljsko ogledalo      13

Letošnje leto je društvo zaznamovalo prizadevanje 
za ozaveščanje o pomenu narave, še posebej 
močvirij. Z iskrico upanja in globoko hvaležnostjo 
smo širili novice o nastanku novega krajinskega 
parka Češeniško - Prevojske gmajne, ki ima ogro-
men pomen za ohranjanje biotske pestrosti, 
edinstvenih ekosistemov ter kot zatočišče za 
številne ogrožene rastlinske in živalske vrste..

Naša dejavnost je usmerjena v krepitve zavedanja o 
varovanju narave. Z delavnicami in dogodki želimo 
v ljudeh prebuditi zavest o nujnosti spoštljivega 
odnosa do okolja.
V letošnjem letu smo nadaljevali s tradicionalno 
akcijo prenašanja dvoživk na ribniku Črnelo. Skupnost 
smo povezali v čistilni akciji ob reki Kamniški Bistrici 
ter organizirali »Tematski sprehod po močvirju« 
Blate Mlake. Društvu Terra Anima smo pomagali pri 
organizaciji prvega simpozija o močvirjih v naših 
krajih, kjer so naše fotografije dvoživk tudi obogatile 
razstavo simpozija. Prvič smo sodelovali na Pohodu 
ob reki ter na dnevih dejavnosti v OŠ Preserje ter 
Venclja Perka pletli zapestnice prijateljstva. 
Tekom leta smo pripravili tri izmenjevalnice otroških 
stvari ter ženskih oblačil. Opažamo naraščanje 
zanimanja za takšne dogodke, kjer ljudje aktivno 
izmenjujejo stvari med seboj. Naš cilj je spodbujati 
takšno izmenjavo tudi za druge predmete, s čimer 
želimo zmanjšati potrebo po nakupovanju novih 
stvari in spodbuditi trajnostno rabo. Želimo si še 
več takšnih izmenjav, v senci pod krošnjami dreves 
ob reki Kamniški Bistrici, na prostoru TD Radomlje, 
ki nam stoji ob strani in nam nudi prostor, kadar ga 
potrebujemo.
Ponosni smo, da smo svoje projekte razširili tudi preko 
meja naše občine. Skupaj s Terra Animo smo v tednu 
mobilnosti v sodelovanju z MO Koper, organizirali 

»Tematski pohod ob reki Dragonji«. Skupaj smo 
doživeli rečni ritual reke in prispevali k odstranjevanju 
odpadkov, ki jih je našla neskrbna roka človeka. 
Mesec november zaključujemo z dogodkom »Zeleni 
Kreativci«, ki je v KD Radomlje, privabil številne 
obiskovalce, predvsem mlajše generacije v spremstvu 
staršev ali starih staršev. Z ustvarjalnimi delavnicami 
re-uporabe smo odprli vrata novim možnostim 
ustvarjanja iz ponovno uporabljivih materialov. Na 
dogodku smo prav tako izmenjevali otroške stvari ter 
se prepustili čarobni zgodbi »Pesem iz vira moči«, ki 
je s svojim sporočilom o varovanju močvirij prevzela 
oder kulturnega doma.
Na območju ribnika Želodnik, ki ga ogroža načrtovana 
pozidava največje industrijske cone v Sloveniji, smo 
posadili več mladih sadik hrasta. Verjamemo, da 
bodo te sadike postale simbol upora proti pozidavi 
ter opomin, da so naravni habitati neprecenljive 
vrednosti, ki jih ni mogoče nadomestiti ali ponovno 
ustvariti. Naša želja je, da bi se te sadike razvile v 
močan simbol vitalnosti narave in da bi njihove veje 
segale v nebo kot znamenje upanja in trajnostnega 
sožitja med človekom in okoljem. 
Letošnje poplave so nas spomnile na našo povezanost 
z naravo. Morda je prav, da razmišljamo o tem, da je 
usoda narave povezana z našo lastno usodo.
Z veseljem napovedujemo, že četrto zaporedno, 
novoletno okrasitev, ki bo polepšala naš kraj in ogrela 
srca ljudi. Zahvaljujemo se vsem, ki sodelujete, se 
povezujete in skupaj ustvarjate boljši in prijaznejši 
jutri.

Bodite srečni in ostanite povezani z naravo!

Spremljajte nas lahko na: FB/kreativninomadi
Mojca Kočar, 
Društvo Kreativni nomadi

  Kreativni nomadi
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Osnovna šola Radomlje je dobila novo 
ravnateljico, potem ko se je prejšnja dolgoletna 
ravnateljica Ana Nuša Kern po dolgoletnem 
ravnateljevanju upokojila. Jasna Korbar sicer 
prihaja iz Trebnjega, kjer živi z možem in tremi 
otroki že 30 let, zase pa pravi, da je po rodu 
Štajerka. V Radomljah je nasledila  kakovostno 
Glasserjevo šolo, vendar tudi vrsto problemov 
zaradi velikega števila otrok in pa pomanjkanja 
prostora.

Kakšne so vaše izkušnje v vodenju šol, preden 
ste postali ravnateljica na naši lokalni osnovni 
šoli?
Neposrednih izkušenj z vodenjem šole nisem 
imela. Imela pa sem izkušnje z vodenjem 
razreda, z vodenjem različnih skupin, različno 
starih udeležencev. Od blizu sem spremljala 
delo ravnateljice že pri svoji mami, ki je bila 
ravnateljica na osnovni šoli.

Ali imate posebne cilje glede razvoja 
pedagoškega kadra in kako nameravate 
spodbujati njihovo strokovno rast?

Karierna pot vsakega posameznega 
strokovnega delavca se začne z izbiro 
študijskega programa, nadaljuje se z uvajalnim 
obdobjem, uspešno opravljenim strokovnim 
izpitom in samostojnim vstopom v igralnico, 
razred ali skupino. Vendar pa je to šele začetek 
razvoja vsakega posameznega strokovnega 
delavca. Vsakdo, ki želi kvalitetno opravljati 
delo z otroki ali mladostniki,  se mora  nenehno 
izobraževati in usposabljati. 
Stalno strokovno spopolnjevanje strokovnih 
delavcev pomeni obliko vseživljenjskega 
izobraževanja, ki poleg študijskih programov 
za pridobitev izobrazbe, oziroma za 
izpopolnjevanje, zagotavlja strokovnim 
delavcem možnost obnavljanja, razširjanja in 
poglabljanja znanja ter seznanjanja z novostmi 
stroke. To velja tako za  pedagoške delavce kot 
za tehnično osebje.
Zaposleni na OŠ Preserje pri Radomljah se 
vseživljenjsko izobražujemo na izobraževanjih, 
ki jih razpiše ministrstvo ali Zavod RS za šolstvo, 
preko izobraževanj, ki jih organiziramo na 
šoli s pomočjo zunanjih predavateljev. Teme 
izobraževanj določamo na podlagi potreb 
šole, upoštevamo pa tudi možnosti in  interes 

 Intervju z ravnateljico Osnovne šole Preserje pri Radomljah Jasno Korbar

 Z dobrimi odnosi do uspeha
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posameznika. Osnovno usmeritev predstavljajo 
izobraževanja s področja teorije izbire, poleg 
tega pa posegajo tudi na  področja novih 
metod dela kot so fit pedagogika, formativno 
spremljanje pouka in podobno.,….
Za vse strokovne delavce vzpodbujamo 
aktivno udeležbo na mednarodnih in državnih 
konferencah in simpozijih, poleg tega branje 
domače in tuje strokovne literature, v zadnjem 
času so zelo uporabni tudi podkasti.
Strokovni delavci se izobražujejo tudi v 
razvojnih skupinah skladno z dinamiko razvojnih 
projektov.
Krajša, sprotna izobraževanja potekajo 
skozi vse šolsko leto s pomočjo pedagoških 
konferenc, bodisi sestankov aktivov, na katerih 
se odzivamo na potrebe učencev, zbornice in 
na druga aktualna vprašanja.

Kateri izzivi se vam zdijo najpomembnejši 
glede vodenja osnovne šole v današnjem času 
in kako jih nameravate premagati?
Na vodenje šole ne vpliva le ravnatelj, ampak 
je pomemben pri tem celoten učiteljski zbor. 
Vodenje samo pa opredeljujejo tudi značilnosti 
lokalnega ter nacionalnega okolja, preko 
elektronskih medijev in socialnih omrežij pa k 
nam segajo tudi vplivi globalnega okolja. 
Pomemben izziv, s katerim se danes srečujemo,  
sta pomanjkanje ustreznega kadra in finance. 
Ob dinamiki, ki smo ji priča, je dolgoročno 
gledano upravičen strah, kaj bo z našo šolo, 
ko bo zmanjkalo učiteljev, ki jim je poučevanje 
poslanstvo in  ki so učitelji, ker si to želijo biti in 
ne zato, ker si niso mogli najti kariere drugje.
Pomembno vlogo pri delovanju šole v 
bodočnosti igrajo tudi starši, ki lahko veliko 
prispevajo k uspešnosti svojih otrok in z njimi 
že sedaj uspešno sodelujemo. Žal pa tudi pri 
nas zaznavamo vmešavanje staršev. Po večini 
gre za  sicer uspešne starše, ki imajo zelo visoka 
pričakovanja do svojih otrok. Šolo dojemajo 
kot servis, ki mora slediti njihovim ambicijam in 
na vsak način narediti njihove otroke uspešne. 
Zanikajo težave otroka, učitelji so po njihovem 
prepričanju nemotivirani, neuspešni in delajo 
krivico njihovemu otroku. Grozijo z inšpekcijami 
in tožbami.  Včasih se vprašam, ali jim gre res 
za otroka, ali želijo le dokazati svojo družbeno 

moč. Na srečo so taki primeri redki, vendar 
pa jemljejo dragocen čas vsem v šoli, ne le 
učiteljem in vodstvu, ampak tudi učencem.

Kateri so vaši cilji za osebno in strokovno rast v 
vlogi ravnateljice? Se mora ravnateljica stalno 
izobraževati in pridobivati nove veščine? Ima 
sploh čas za to?
Ravnatelj se mora samoizobraževati in 
izpopolnjevati, saj le tako lahko sledi stalnim 
spremembam, hkrati pa je tudi zgled ostalim. Ker 
je vodenje šole kompleksna naloga in moramo 
poznati veliko področij, je pomembno, da si v 
stiku z novostmi tako s pravnega, finančnega 
kot pedagoškega področja, pa še bi se našlo. 
V pomoč novoimenovanim ravnateljem so 
tudi mentorji, ki nam pomagajo v prvem letu 
ravnateljevanja, aktivi ravnateljev in izmenjave 
izkušenj.
Kot začetnica potrebujem nova znanja na vseh 
področjih. Na vsakem seminarju, predavanju ali 
srečanju izvem kaj novega. To seveda zahteva 
svoj čas, a brez tega pri našem delu ne gre.

Kako ocenjujete trenutno stanje naše osnovne 
šole in kaj bi izpostavili kot njene glavne 
prednosti?
Prvi korak na poti k uspešni in kakovostni šoli so 
vsekakor odnosi. Naš slogan: »Z dobrimi odnosi 
do uspeha« uresničujemo z zavzetostjo in 
odgovornostjo vseh zaposlenih. Skupaj gradimo 
to šolo in vsak je odgovoren za svoja vedenja, 
s katerimi vstopa v odnos. Naša prednost je 
tudi sprejemanje izzivov, ki jih sprejemamo 
kot priložnosti za učenje in strokovno rast. Kot 
Glasserjeva kakovostna šola se zavedamo, kako 
pomembno je, da vsi delujemo sodelovalno in 
povezovalno, pri čemer vsak prevzame svojo 
odgovornost. Sodobne metode dela, s pomočjo 
katerih učitelji podajajo snov pa pripomorejo, da 
učenci preko različnih aktivnosti dosegajo učne 
cilje.

Kakšni so vaši načrti za izboljšanje kakovosti 
izobraževanja in učnega okolja na naši šoli?
V šoli spremljamo in sproti uvajamo vsebinske 
in organizacijske novosti, ki k nam prihajajo z 
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ministrstva. Naša šola je lahko dober primer, 
kako k  višji kakovosti izobraževanja prispevajo 
samoiniciativni in motivirani, strokovno 
usposobljeni pedagoški delavci. To je naša 
prednost, ki jo želim v prihodnosti še nadgraditi. 
Učitelji ustvarjajo učne situacije, v katerih 
imajo ključno vlogo učenci. Njihova vloga 
pri pouku je vloga usmerjevalca, svetovalca, 
spodbujevalca, poslušalca, moderatorja… 
Niso le strokovnjaki na vsebinskem področju, 
temveč tudi opazovalci, ki imajo veliko znanja 
o medsebojnih odnosih, da lahko učni proces 
fleksibilno prilagajajo zmožnostim, potrebam in 
interesom učencev. Nove metode uporabljajo 
premišljeno  in ustvarjajo učno okolje, ki jih 
optimalno pripelje do zastavljenih ciljev.

Kako vključujete starše in lokalno skupnost v 
proces odločanja in delovanja naše osnovne 
šole?
Sodelovanje s starši poteka na formalnih in 
neformalnih druženjih. Imamo Svet staršev 
in njihove predstavnike v Svetu zavoda s 
pristojnostmi, ki so opredeljene v Zakonu o OŠ. 
Zavedamo se, da je starševstvo eden najbolj 
usodnih in najpomembnejših vlog za naše 
življenje. Ob rojstvu otroka starši ne dobijo 
navodil za uporabo, pa tudi garancijskega lista 
ne.  Otroka dobijo za celo življenje, v dobrem 
in slabem. Vsi si želimo vzgojiti samostojne in 
odgovorne posameznike. Vendar na tej poti 
kdaj potrebujemo tudi pomoč. Šola organizira 
predavanja strokovnjakov iz različnih področij, 
ki nam pomagajo pojasniti naša vzgojna 
prizadevanja, starši se lahko vpišejo tudi v 
izobraževanje iz TI, oglasijo se lahko na govorilnih 
urah in roditeljskih sestankih. Dobrodošla pa so 
tudi neformalna srečanja, bodisi v obliki piknikov, 
pohodov ali drugih skupnih dejavnost. Starši 
sodelujejo zelo aktivno tudi v Šolskem skladu, 
ki je v veliko pomoč tako učencem kot tudi šoli,  
saj s sredstvi, ki jih zbere sklad, lahko ponudimo 
nadstandardne programe vsem našim učencem.

Ali imate konkretne načrte za izboljšanje 
tehnološke infrastrukture naše šole in kako 
boste spodbujali uporabo sodobnih didaktičnih 
orodij? So računalniki, tablice, pametni telefoni 

nujno zlo, koristen in zaželen pripomoček ali 
nadloga, ki krade pozornost?
Kot vse šole in vsi ravnatelji si tudi pri nas 
prizadevamo, da bi šolo čim bolje opremili s 
sodobno opremo, vendar moramo upoštevati 
realne finančne okvire. Na šoli skrbimo za 
strokovno usposobljenost pedagoških delavcev, 
da lahko v učni proces vključujejo najsodobnejše 
pristope. Zavedamo se, da vsako tehnološko 
napravo lahko porabimo bodisi v korist ali v 
škodo. Naše učence vzgajamo, da bodo znali 
varno in koristno uporabljati zaslone in se 
bodo zavedali svoje odgovornosti pri tem. Kot 
Unescova šola sledimo priporočilu, da učenci 
pametne telefone puščajo doma in jih pri 
usvajanju učnih vsebin ne uporabljajo.

Kako nameravate obravnavati individualne 
potrebe učencev z različnimi učnimi 
sposobnostmi in morebitnimi težavami?
Na šoli imamo zelo dobro organizirano službo 
za pomoč otrokom z različnimi učnimi težavami, 
v kateri delajo učitelji z ustrezno strokovno 
izobrazbo in z veliko mero empatije, sočutja in 
zavzetosti in v svoje delo vključujejo učitelje in 
razrednike.
Pri načrtovanju pomoči učencu in staršem, 
sodelujejo vsi vpleteni na šoli in po potrebi se 
obrnemo tudi na zunanje strokovne službe. V 
okviru oddelčne skupnosti izvajamo preventivne 
aktivnosti – pogovori, igra vlog, predavanja in 
delavnice ter mediacija.
Učitelji diferencirajo učne vsebine glede na 
interese in sposobnosti učencev, poleg tega 
pa omogočamo še obogatitvene dejavnosti za 
nadarjene učence (delavnice, tabori, projekti, 
obiski različnih ustanov).

Kakšen poudarek dajete izobraževanju za 
trajnostni razvoj in ekološko ozaveščenost 
naših učencev?
Na šoli sodelujemo v projektu Eko šola. To 
vključuje  najprej ozaveščanje učencev, kako 
pomembna je skrb za  okolje. Predavanja in 
pogovore z ekološko tematiko pa nadgrajujemo 
s čisto vsakdanjimi ravnanji,  kot je ločevanje 
odpadkov, varčevanje z energijo in vodo in s 
konkretnimi akcijami kot je zbiranje odpadnega 



papirja, čistilna akcija. Tudi na tem področju 
želimo, da bi se učenci zavedali svoje 
odgovornosti in ne bodo pričakovali, da okoljske 
probleme zanje rešuje nekdo drug. 
Trajnostna naravnanost pa ni le ena od veščin, 
ki naj bi jih razvijali pri učencih, pač pa tudi 
vrednota, ki zahteva razumevanje, izkušnje, 
ponotranjenje spoštljivega, skrbnega in 
zmernega odnosa do okolja in ljudi. To zahteva 
odpovedovanje nepotrebnim koristim v 
sedanjosti za preživetveno zadovoljevanje 
potreb prihodnjih generacij.

Kako vidite vlogo šole v lokalni skupnosti in 
kakšne dejavnosti nameravate spodbujati za 
povezovanje šole z okoljem?
Šola je vpeta v lokalno okolje in skupaj z njim 
vzgaja mlade, ki bodo nekoč vodili našo družbo. 
Možnosti je res veliko in počasi širimo različne 
dejavnosti tudi v naš lokalni prostor. 
Na pogovor v šolo, sem kmalu po nastopu 
mandata povabila vse predsednike okoliških 
KS, na katerem smo se dogovorili o skupnem 
sodelovanju. Nedvomno je največji projekt, ki 
ga pripravljamo Športna sobota. V mesecu juniju 
smo v Kulturnem domu Radomlje pripravili 
prireditev z naslovom Glasba povezuje, v 
mesecu februarju pripravljamo prireditev ob 
slovenskem kulturnem prazniku. Sodelujemo 
pri novoletnem okraševanju kraja, pripravljamo 
novoletno predstavo za starejše in za kraj, pa še 
kaj bi se našlo. Sodelovanje z Občino Domžale 
pa je zgledno in vesela sem, da nam prisluhnejo 
in pomagajo.

Kateri so vaši hobiji in interesi izven šolskega 
okolja? 
Hobiji, ki sem jih imela pred nastopom te službe, 
trenutno nimajo mesta v mojem vsakdanjiku. Ker 
sem mesto ravnatelja prevzela šele pred kratkim 
in ker je vodenje tako velike šole zahtevno in 
odgovorno, mi to vzame večino mojega časa. 
Kljub temu poskušam nameniti potrebno mero 
pozornosti družini, še posebej v vlogi babice. 

TD Radomlje
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V letu 2023 smo svoje dogodke pričeli s 
fotografsko razstavo Lili in Milana Jazbec 
»S Pikovo konjenico od Krtine do morja« 
v Knijžnici Domžale, razstava je bila zelo 
pohvaljena. Istega dne, 9.1.2023,  je v KD 
Radomlje potekalo odprtje fotografske 
razstave častnega predsednika Mavrice 
Janeza Kosmača in članov z naslovom »Pustna 
maska«.

V sodelovanju z Menačenkovo domačijo in 
Medobčinskim muzejem Kamnik je Peter Rojc 
pripravil razstavo o svojem obsežnm raziskovalnem 
delu in izdelal razvejano družinsko drevo z znanimi 
podatki o rodbini Rojc z naslovom »O grajskih 
vrtnarjih«, ki je bila zelo dobro obiskana. Nato je 
na to temo pripravil  predavanje o rodoslovju v 
Slamnikarskem mjuzeju v Domžalah in  načinu 
pristopa k raziskovanju. V tednih ljubiteljske kulture 
v maju in juniju je razstavo preselil v KD Radomlje, 
v Kodrovi dvorani pa je razstavil faksimile 20 najbolj 
zanimivih slik slikarja in rezbarja Antona Rojca.
V Kulturnem domu Radomlje je bila v februarju na 
ogled fotografska razstava treh generacij članov 
Mavrice »Potepanje ob Cerkniškem jezeru«, avtorjev  
očeta Jožeta Kraglja, hčere Špele Kragelj Bračko in 
vnukinje Jasne Bračko.
Marca smo z razstavo »Ob ptičjem strašilu« gostovali 
v Zavrhu pod Šmarno goro pri KUD Jarem. Maja smo 
skupaj z društvom Terra Anima pripravili  razstavo 
najboljših fotografij s spomladanskega sprehoda 

po Blatah in Mlakah. Odprta je bila ob Močvirnem 
simpoziju le dva dni 19. in 20. maja.  
Dne 31.5.2023 je Občina Domžale pripravila  
fotografsko razstavo na prostem »Po poteh Plečnikove 
zapuščine v Domžalah in okolici« na ploščadi v 
središču Domžal. Fotografije so bile izbor najboljših 
z natečaja, ki smo ga organizirali  v Plečnikovem letu 
2022. Razstava je bila postavljena  do 20. novembra.
V maju  smo na občnem zboru FKVK Mavrice izvolili 
novega predsednika za dobo pet let, to je Mihael 
Kosmač, želimo mu veliko dobre volje in uspešno 
delo. 
Nato smo v galeriji dom postavili razstavo »Barve 
Arboretuma« 5.6.2023, istočasno pa so naše 
izbrane najboljše fotografije na isto temo postavili 
v Arboretumu Volčji Potok na velikih panojih pred 
upravno zgradbo v Arboretumu, ki je bila na ogled 
vse do danes .
Po počitnicah smo že konec avgusta izvedli poletno 
fotografsko delavnico na Hudem na potoku 
»Mlinčki na potoku« pod vodstvom Petra Rojca, ki je 
namenjena predvsem mladini in  je odlično uspela. 
Mladi so veselo vrteli mlinčke in brodili po vodi, ki se  
je po poplavah v začetku meseca že znižala.
Peter Rojc je svojo raziskjovalno fotografsko razstavo  
»O grajskih vrtnarjih« preselil v Arboretum Volčji 
potok, v galerijo v upravni stavbi, kjer bo na »Ta veseli 
dan kulture« 3.12.2023  tudi predaval o svojem 
obširnem in zanimivem hobiju, rodoslovju. Razstava 
je na ogled do konec letošnjega leta.
V začetku septembra smo pripravili izbor najboljših 
fotografij s poletne delavnice »Mlinčki na potoku«,  
na katerih se vidi, kako mlade  privlačijo dejavnosti, ki 
so jih otroci včasih počeli za igro. Ob  takih  dogodkih  

  Plodno in uspešno leto Mavrice

Mladina Mavrice na letni pregledni razstavi Voda je vir življenja
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zelo uživajo in tudi pri   fotografiranju so kar uspešni. 
Tradicionalno sodelovanje z Arboretumom Volčji 
Potok je obsegalo tri sobotna  srečanja, maja, 
septembra in oktobra.  Udeležba je bila dobra, 
predvsem smo veseli  mladne. Delavnice so bile 
namenjeni ohranjanju redkih in dragocenih znanj in 
spretnosti, košnji otave in spravilu sena.Pri oktobrski 
delavnici na temo  list so nas zavedle tudi  aktualne 
postavitve čarovnic  in duhcev. Seveda, to mlade 
privlači in  z veseljem sopritiskali na sprožilec,  
tako da je za samo temo »list« ostalo bolj malo 
časa. Načrtujemo tudi »Sprehod med lučkami« 
v Arboretumu, saj se zelo potrudijo, da čim bolj 
čarobno okrasijo park, naši člani pa vse to zabeležijo 
na fotografijah.  
V Arboretumu kontunuirano organizirajo fotografske  
natečaje na razne tematike (Kronice, Tulipani, Maj 
v Arboretumu, Vrtnice, Vodni motivi, Jesenske 
barve).Z odzivom obiskovalcev so zelo zadovoljni, 
saj dobijo številne  dobre fotografije, izbor oziroma 
žiriranje pa redno  opravijo naši najboljši fotografi. 
Tudi za prihodnje leto  že načrtujemo  vsebine 
sodelovanja.
Oktobra je naša mlada in zelo uspešna fotografinja 
Anja Kosmač postavila fotogragfsko razstavo »Jaz, 
sredozemski potepuh« v KD Radomlje, razstava 
je bila zelo dobro obiskana in pohvaljena. Tudi v 
Knjižnici Domžale smo v oktobru postavili razstavo  
»Ob ptičjem strašilu«, bila je zelo dobro sprejeta 
predvsem med mladimi, kar se vidi po vpisih v 
knjigo vtisov. Isti mesec so razstavljale  v Centru 
za mlade Domžale tri naše članice – tri generacije 
babica Binca Lomšek, hči Eva  Lomšek in vnukinja 
Neža  Avbelj Lomšek -  postavile so fotografsko 
razstavo »Po obali«, na ogled je bila v Centru za 
mlade do konca novembra.

Kot vsako leto smo tudi letos ob koncu leta pripravili 
letno pregledno klubsko razstavo z naslovom 
»Voda je vir življenja«, kjer razstavlja 26 članov svoje 
najboljše fotografije. Odprtje je bilo 13.11.2023, 
dobro obiskano  in veliko pohval smo prejeli.

V Kulturnem domu v Radomljah smo letos postavili 
kar osem  razstav, v Knjižnici Domžale dve, v 
Menačenkovi domačiji eno,  gostovanje pri KUD 
Jarem v Zavrhu eno,   na ploščadi v središču Domžal 
eno, v Arboretumu  na velikih panojih eno in eno 
galeriji Arboretuma in še v Centru za mlade  eno. 
Torej 15 razstav poleg delavnic in drugih aktivnosti. 
Glede na to, da imamo težave z dotrajanimi okvirji za 
razstave v dveh galerijah (50 okvirjev za dve galeriji 
v KD Radomlje znese 2700€), ki se resnično veliko 
uporabljajo že dvajset let, iz rednih sredstev žal ne 
moremo nabaviti, ker so namenjenas za dejavnost. 
Zato bi bili veseli vsake pomoči, da bi lahko še naprej 
tako zavzeto ohranjali pri življenju našo in vašo 
Mavrico, saj  v KD Radomlje deluje od ustanovitve 
1969.leta.  Informacije na mail: fkvkmavrica@siol.net  
Veseli bomo vaše udeležbe na naših razstavah tudi v 
prihajajočem letu.

Še to, za češnjico na torti.... Naša mlada in uspešna 
članica Anja Kosmač si je s svojimi izjemnimi 
fotografijami zaslužila fotografski naziv F1 FZS, ki ji 
ga je podelila Fotografska zveza Slovenije. Prevzela 
ga je prevzela na slavnostni 53. slovenski pregledni 
razstavi v Celjskem domu v Celju 8. novembra 2023. 
Podelil  sta ji ga predsednik FZS Tomaž Lanišek in 
predsednik Umetniškega sveta FZS Matej Peljhan. 
Čestitke, Anja!

Binca Lomšek, 
vodja foto sekcije FKVK Mavrica

Igra - razstava Močvirja 
foto: Jože Kragelj

Delavnica  Mlinčki na potoku 
foto: Mihael kosmač
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Letos so aktivnosti Krajevne organizacije 
Združenja borcev za vrednote NOB Radomlje 
potekale po programu, ki smo ga načrtovali za 
leto 2023.

V soboto 7. januarja smo na spominski slovesnosti 
položili venec in prižgali svečo pri spomeniku 
NOB na Rudniku, na kateri je bil obeležen spomin 
na dogodke, ki so se na tem območju odvijali 
6. januarja 1945 in v katerih je življenje izgubilo 
30 borcev NOB in aktivistov OF. Slavnostna 
govornica je bila županja Občine Domžale mag. 
Renata Kosec.

V soboto 26. februarja smo se udeležili spominske 
slovesnosti ob 79. obletnici smrti 72 borcev 
Kamniško-Zasavskega odreda pri spomeniku na 
Oklem, ki jo je organiziralo Združenje borcev za 
vrednote narodnoosvobodilnega boja Občine 
Domžale in Krajevna organizacija Združenja 
borcev za vrednote NOB Ihan. 

Vsakoletno spominsko slovesnost 27. julija v 
Kriškarjevih smrekicah ob 82. obletnici odhoda 
prvih borcev proti nacističnim okupatorjem 
v partizane, smo tokrat lahko izvedli tako kot 
v preteklih letih. Slavnostni govornik je bil 
predsednik Krajevne organizacije Združenja 
borcev za vrednote NOB Radomlje Roman 
Rovanšek, partizanske pesmi je zapel Moški 
pevski zbor Radomlje pod vodstvom pevovodja 

Primoža Leskovca, recitirali sta Janka Jerman in 
Marija Dodič. Sedmim članom in članicam KO ZB 
Radomlje so bila podeljena priznanja ZZB NOB 
Slovenije za njihovo delo v KO ZB Radomlje.

28. oktobra smo na žalni slovesnosti ob dnevu 
spomina na mrtve, ki jo je organiziralo Združenje 
borcev za vrednote NOB Lukovica k spomeniku 
borcem Radomeljske čete na Golčaju v Občini 
Lukovica položili venec in svečko. Na žalni 
slovesnosti je padlim zapela pesem naša članica 
Silva Kosec, katere oče je v tem kraju padel žrtev. 

V torek 31. oktobra smo organizirali žalno 
slovesnost ob dnevu spomina na mrtve v 
spominskem parku padlim v NOB na pokopališču 
v Radomljah, položili venec in prižgali svečko. 
Zbrane je nagovoril  predsednik  Krajevne 
organizacije Združenja borcev za vrednote NOB  
Radomlje Roman Rovanšek, pesmi je zapel Moški 
pevski zbor Radomlje pod vodstvom pevovodja 
Primoža Leskovica, recitirali pa sta Janka in Tina 
Jerman.
         
Vsem članom in članicam, krajanom in krajankam 
Radomelj želimo veselo praznovanje, predvsem 
zdravja, sreče in osebnega veselja v prihajajočem 
novem letu 2024.

Roman Rovanšek , 
KO ZB za vrednote NOB Radomlje

 Združenje borcev za vrednote NOB Radomlje 
 v letu 2023
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...in ko smo v našem Društvu upokojencev že 
verjeli, da je tegob ob preživelem COVIDU 19 
vendarle že konec, smo se hudo ušteli. V letu 
2023 so južno in vzhodno Slovenijo najprej zajela 
močna neurja s točo, v juliju je sledil viharni veter, 
v začetku avgusta pa so zahodni in severni del 
države prizadele še razdirajoče ujme s poplavami 
katastrofalnih razsežnosti s plazovi in hudimi 
poškodbami na prometnih in stanovanjskih 
objektih. Vse to je strahotno prizadelo celo državo. 
Tudi imetju nekaterim našim članom, naseljenim 
ob vodotokih, ni bilo prizaneslo. Vse naštete 
težave pa so posledično vplivale tudi na izvajanje 
načrtovanih aktivnosti v našem društvu. Ob blagem 
sprotnem prilagajanju pa nam jih je vendarle kar 
precej uspelo uresničiti.

Že v januarju smo krenili na »Sladič-Krenov pohod« 
prek Žiškega vrha, v februarju smo ob kulturnem 
prazniku obiskali središče Kranja, pa podzemske 
rove in obisk sklenili v Prešernovi Vrbi. V marcu smo 
se srečali na  občnem zboru  članstva DU. Potem smo 
se e v aprilu z avtobusom podali v Mursko Soboto 
na ogled mesta in romskega naselja Pušča,  v juniju 
smo krenili v Trbiž na Sv. Višarje in Belopeška jezera. 
V juliju pa smo se napotili na ogled Narodnega parka 
v Kumrovcu in še na ogled podzemnih repnic na 
Bizeljskem. Načrtovani društveni piknik v avgustu pa 
smo zaradi hudih vremenskih ujm že morali odložiti. 
Tako kot v nekaterih sosednjih društvih upokojencev 
so avgustovske poplave tudi našim članom, še zlasti 
ob Kamniški Bistrici, povzročile kar precej škode. 
Vendar smo ob nastali stiski tudi v DU Radomlje stopili 
skupaj in po svojih močeh vsaj malce ublažili nastalo 
škodo. V septembru smo preloženi  piknik vseeno 

uspešno izpeljali in se udeležili tudi pokrajinskega 
srečanja v Snoviku. 

Martinovali’ pa smo letos kar doma v Radomljah in 
podobno srečanje ponovili še sredi decembra.
Naše sekcije pri DU Radomlje so bile prav  marljive. 
Komisija za socialno pomoč našim članom, starim 
nad 80 let, za rojstne dneve pošilja voščila, nekatere 
bolj onemogle med letom tudi obiskuje. Tudi skrbno 
pripravljeno srečanje letošnjih »okroglih« jubilantov 
je tudi že za nami’…
Pohodno-kolesarska sekcija se je junija udeležila 
pokrajinskega pohoda na Ljubelju. kolesarskega 
srečanja v Mojstrani pa se zaradi oddaljenosti ni 
udeležila. Kolesarji se sicer vsak četrtek odpravljajo 
na različne proge.
Prav tvorno sodelujemo tudi z DU Lukovica. 
Udeležujemo pa se tudi proslav v Rudniku, na Voklem, 
na Golčaju itd..., pa tudi čistilne akcije v Radomljah.
Prstometna sekcija se je udeležila pokrajinskega 
tekmovanja v Naklem. Naša teniška sekcija se je 
udeležila pokrajinskega tekmovanja v Kamniku in 
dosegla celo nekaj vidnih mest. V okviru jutranje 
telovadbe Šola zdravja ob Kamniški Bistrici še vedno 
vsako jutro telovadi približno 25 naših članov, v svoje 
vrste pa vabijo tudi še nove člane.
Sicer pa v ‘naše vrste nove in nove člane tudi vsi 
člani Upravnega odbora DU Radomlje. Veliko lepih 
-in včasih celo nepozabnih trenutkov se lahko doživi 
med našimi druženji.  Resda pa bi  samo vodstvo 
društva po toliko letih vendarle kazalo vsaj malo 
»pomladiti«.

Lepo povabljeni in pa SREČNO 2023!

Martin Capuder, DU Radomlje

  Društvo upokojencev Radomlje
  ‘Dinamika’ v letu 2023

 ‘Zavrtimo se urnih nog, saj leto je naokrog’...(S.A.)
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V iztekajočem se letu smo razširili krog bralnih 
večerov, ki so potekali sprva enkrat, od 
septembra pa dvakrat mesečno v Kulturnem 
domu Radomlje. Bralnemu večeru antičnih 
klasičnih del, kjer smo brali dela stoiških 
filozofov: Dnevnik cesarja Marka Avrelija, 
Senekova Pisma prijatelju Luciliju in njegovo 
razpravo O prostem času, smo pridružili 
pedagoški večer, kjer smo se poglabljali v 
razlikovanje med vrlino in vrednoto s pomočjo 
Aristotelove Nikomahove etike.   

Svoje misli smo zbrali ob skupnem branju 
izbranih citatov, branje pa zaokrožili s 
pogovorom o razumevanju prebranega ter 
vprašanjih in vzporednicah, ki so se nam 
vzpostavile. 
Omenjena dela niso priročniki z navodili za 
dobro in srečno življenje, temveč premisleki 
o tem, kaj je dobro in kako ga dosežemo. 
Spodbujajo nas, da si zastavljamo vprašanja, 
jih premislimo in nato ravnamo v skladu z 
odgovori, do katerih smo prišli. 
Pomembno je, da si izberemo vodilo, po 
katerem bomo uravnali naša življenja, a s tem 
se naše delo šele začne. Tako kot fizično telo 
urimo z rednimi telesnimi aktivnostmi, tudi svoj 
značaj utrjujemo z vajami. V omenjenih delih 

najdemo mnoge primere vaj. Ena takih je, da 
svoje ravnanje ločimo od ravnanja drugega in 
prevzamemo odgovornost za svoje vedenje. 
Mark Avrelij v 18. citatu IV. knjige opiše dobrobit 
take vaje: »Koliko blagega miru ima v dobiček 
tisti, ki mu ni mar, kaj njegov bližnji dela ali 
govori ali misli; ki pazi samo na to, kako sam 
ravna, da je njegovo delo pravično in pristojno.« 
Vplivamo lahko le na svoje mišljenje in ravnanje, 
kar pa ne pomeni, da smo egoistično zaverovani 
vase. S samovzgojo ne oblikujemo sebe, da bi 
bili boljši od drugih, temveč da bi prispevali v 
dobro skupnosti. Seneka v razpravi O prostem 
času to izrazi na sledeč način: »Kakor človek, 
ki se poslabša, ne škoduje le samemu sebi, 
temveč tudi vsem tistim, ki bi jim mogel koristiti, 
ko bi postal boljši, tako tudi vsakdo, ki deluje v 
lastno dobro, koristi drugim prav s tem, da se 
oblikuje v bitje, od katerega bodo imeli korist.« 
V prihodnje bomo bralnima večeroma dodali še 
enega, ki bo potekal na daljavo, da lahko v njem 
sodelujejo bralci iz bolj oddaljenih krajev. V 
njem se bomo posvetili domači kontemplativni 
tradiciji staroverstva. Brali bomo iz knjige Pavla 
Medveščka Iz nevidne strani neba. Vabimo vas, 
da se nam pridružite. 

Za več informacij pišite na dskt.info@gmail.com 
in z veseljem vam bomo odgovorili.

Regina Bokan, DŠKT

 Društvo za študije kontemplativnih tradicij

 BRALNI VEČERI 

foto: Nevenka Kovač
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Janko Radomljani poznamo kot dolgoletno 
učiteljico in navdušeno športnico, manj pa 
poznamo njeno drugo, občutljivo in nežno 
stran, ki jo najraje prikriva. Sama pravi, da je 
dobro imeti trdo lupino, da lažje živiš. Za to 
trdo lupino pa se skriva nežna pesniška duša, 
občutljiva za zunanje udarce in bolečine.    

Janka Jerman ustvarja poezijo, ki gane dušo. 
Sama pravi, da je ustvarjala že kot mlado 
dekle, nikoli pa si ni upala svojih pesmi 
pokazati drugim. Opogumila se je šele, ko 
je pričela delovati znotraj Lipe, univerze za 
tretje življenjsko obdobje v Domžalah, kjer je 
naletela na več ljubiteljev poezije in tudi nekaj 
ustvarjalcev. Do potrebnega poguma ji je zelo 
pomagala Zlatka Levstek, ki je takrat vodila 
literarno delavnico. Njej je tudi posvetila svojo 
zadnjo knjigo z naslovom: Aritmija duše. Doslej 
je v samozaložbi izdala šest knjig in sicer:
 - Sledi v času (1999)
 - Sence v soncu (soneti, 2001)
 - Spevi vetra (haikuji, 2002)
 - Ni še padla slana (2010)
 - Ko je življenje še sanjalo (spomini na otroštvo, 
   2013)
 - Aritmija duše (2023)

Med znanci in prijatelji so bile vse knjige dobro 
sprejete, predvsem v generaciji, ki razmišlja 
podobno. »Ko sem predstavljala prvo knjigo 
Sledi v času sem spoznala, kako zelo se v pesmi 
razgališ pred javnostjo, marsikdo mi je rekel, da 
je spoznal čisto drugo Janko, kot jo je poznal 
doslej«.

Pesmi, če niso navadno klepanje in rimanje 
verzov ter so iskrena izpoved najglobljega 
čutenja, se bralca neverjetno dotaknejo, zato 
se moramo branja poezije lotiti po požirkih, 
s čuječnostjo, kot sedaj radi pravijo sodobni 
proučevalci našega družbenega življenja. 

Danica Šraj

Za boljšo predstavo  o Jankini poeziji pa samo 
nekaj verzov iz zadnje zbirke:

Ploha besed
se razlije po prostoru.
Ledena zrna bičajo.

Odprem dežnik.
Prepozno,

obtolčena se stisnem vase.                       

                                                                                                                                                                                   

 Aritmija duše Janke Jerman

foto: domzalec.si  
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Zakon o dolgotrajni oskrbi, za katerega je 
pristojno Ministrstvo za solidarno prihodnost, 
je veljaven od 3. avgusta 2023. Z zakonom 
obljubljajo uvedbo novega stebra socialne in 
zdravstvene varnosti, ki odgovarja na potrebe 
starajoče se družbe in zagotavlja boljšo 
dostopnost do storitev dolgotrajne oskrbe. Z 
uvedbo se je ministrstvo zavezalo k vzpostavitvi 
integrirane oskrbe, ki je v nekaterih evropskih 
državah že dolgo razvejana in razvita, prav 
zaradi uvedbe zakona in nacionalnih strategij za 
dolgoživo družbo. 

Ko se je država z zakonom zavezala k spodbuja-
nju formalne oskrbe na domu in k finančni 
podpori družinskim oskrbovalcem, je stopila 
korak naprej k dezinstitucionalizaciji - procesu, 
za katerega se je v mnogih primerih izkazalo, 
da s kakovostnimi socialnovarstvenimi in 
zdravstvenimi storitvami v skupnosti, več ljudi 
lahko biva v domačem okolju, izven institucij. 
Prav tako je obljubila nove standarde kakovosti 
storitev, ki naj bi po enotnejših normativih veljali 
za vse izvajalce dolgotrajne oskrbe. Navsezadnje 
je zakon namenjen predvsem temu, da bo oskrba 

dostopna vsem, ki jo potrebujejo – in predvsem 
tistim, ki si je na prostem trgu ne morejo privoščiti.

Kdo je upravičen do dolgotrajne oskrbe? 

Zavod za zdravstveno zavarovanje Slovenije 
(ZZZS) je novembra 2023 začel z obveščanjem 
o vključitvi v zavarovanje za dolgotrajno oskrbo. 
Vanj so vključeni vsi polnoletni prebivalci 
Republike Slovenije, ki imajo urejeno stalno ali 
začasno prebivališče in so vključeni v obvezno 
zdravstveno zavarovanje. 

Obvestilo o vključitvi v zavarovanje za dolgotrajno 
oskrbo še ne pomeni, da je prejemnik upravičen 
do dolgotrajne oskrbe. Ocenjevanje upravičenosti 
bo potekalo na različne načine. Če zavarovanci 
že bivajo v domovih za starejše občane, bo 
upravičenost ocenjevala domska socialna delavka. 
V primeru, da zavarovanec že koristi storitve 
oskrbe na domu, bo upravičenost ocenjevala 
koordinatorica, ki jo določi izvajalec oskrbe na 
domu. Ko gre za oskrbo s pomočjo družinskega 
oskrbovalca ali prejemanje denarnega prejemka, 
bo oceno upravičenosti izvedel pristojni center 

  Kaj prinaša Zakon o dolgotrajni oskrbi
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za socialno delo. In ravno tako v primerih, ko se 
nekdo šele vključuje v dolgotrajno oskrbo ali 
znova tehta svoje možnosti in se še odloča med 
storitvami, ki so na voljo – med oskrbo v instituciji, 
pomočjo na domu, dnevno dolgotrajno oskrbo, 
pomočjo družinskega oskrbovalca (na voljo 
zgolj osebam, ki zaradi kognitivnega upada ali 
težje oviranosti potrebujejo več urno oskrbo) in 
denarnim prejemkom. 

Na podlagi ocene upravičenosti bo zavarovana 
oseba uvrščena v eno od petih kategorij oskrbe. 
Z vsako od kategorij se zvišujejo denarne in 
nedenarne pravice, do katerih je zavarovanec 
upravičen na podlagi tega zakona. 

Kam po informacije? 

Ministrstvo za solidarno prihodnost je 
vzpostavilo kontaktni center za vprašanja glede 
dolgotrajne oskrbe, ki je dostopen na telefonski 
številki 080 98 10. 

ZZZS informacije o izpolnjevanju pogojev za 
vključitev v obvezno zavarovanje za dolgotrajno 
oskrbo nudi na telefonski številki 01 30 77 605. 

Inštitut RS za socialno varstvo (IRSSV) na 
vprašanja v zvezi z dolgotrajno oskrbo odgovarja 
na telefonski številki 01 2000 257. 

Občina Domžale je v sodelovanju z IRSSV 
pripravila monografijo Dolgotrajna oskrba: 
potrebe in izzivi v Domžalah, vprašanja pa lahko 
naslovite na telefonsko številko 01 721 07 50. 

Storitev pomoč družini na domu v občini 
Domžale izvaja zasebnik s koncesijo občine 
Comett oskrba, dosegljiv na tel. št. 01 721 10 21 
in 031 740 466. 

Institucionalno varstvo in dnevno dolgotrajno 
oskrbo pa nudita Dom za upokojence Domžale 
(01 724 67 42) in Medgeneracijski center Bistrica 
(01 72 97 327 in 051 381 583), kjer nudijo tudi 
možnost oskrbovanega stanovanja. 

Miša Močilnikar
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Naš krajan, ki pa je resnici na ljubo, odkar 
se je preselil v Radomlje, več časa preživel v 
tujini kot v Radomljah.  Naposled je to usoda 
vseh diplomatov. Pa tudi Iztoka Mirošiča, 
Radomljana in trenutnega veleposlanika v 
Washingtonu. V svoji diplomatski karieri je bil 
večkrat državni sekretar, pa tudi namestnik 
zunanjega ministra, pa ministrski svetnik ter 
državni sekretar in svetovalec za mednarodne 
odnose in evropske zadeve pri Predsedniku 
republike Slovenije. Potem generalni direktor 
zunanjega Ministrstva za evropske zadeve 
in politične meddržavne odnose, pogajalec 
za arbitražni sporazum o meji s Hrvaško, 
pogajalec za nasledstvena vprašanja nekdanje 
SFRJ…. Itd. Bil je večkratni državni sekretar 
in namestniku zunanjega ministra Slovenije, 
ministrski svetnik ter državni sekretar in 
svetovalec za mednarodne odnose in evropske 
zadeve Predsednika Vlade Slovenije, Generalni 
direktor  v MZZ za evropske zadeve in politične 
meddržavne odnose, pogajalec za arbitražni 
sporazum o meji s Hrvaško, pogajalec za na-
sledstvena vprašanja nekdanje SFRJ in še bi 

lahko naštevali. Tudi veleposlanik Slovenije 
v Združenem kraljestvu Velike Britanije in 
Severne Irske – njegova zasluga je obisk kralji-
ce Elizabete pri nas, zatem veleposlanik v 
Italiji, Libiji, Tuniziji, San Marinu in Malti; stalni 
predstavnik Slovenije pri Svetovni organizaciji 
za prehrano (FAO) in Svetovnemu programu 
za hrano (WFP), stalni predstavnik Slovenije 
pri Mednarodni pomorski organizaciji (IMO) 
in stalni predstavnik pri Organizaciji ameriških 
držav in Organizaciji karibskih  držav 
(CARICOM).

Prihajate iz obmejne Lokve, kakšna je bila vaša 
mladost na Krasu? Lahko delite nekaj lepih 
spominov iz svojega otroštva? Katera so bila vaša 
najljubša mesta za obisk ali dejavnosti v kraju, 
kjer ste odraščali?
Pravzaprav se že od rojstva v postojnski 
porodnišnici selim. V vrtec sem hodil v Sežani, 
se preselil z družino v Ljubljano, od tu v Trst, iz 
Trsta nekaj časa v domačo vas Lokev, pa zopet 
v Ljubljano, pa v London, vmes kupil hišo v 
Radomljah, kjer je stanovala moja soproga, živel 
šest let v Rimu, pa spet Radomljah in sedaj v 
Washingtonu v Združenih državah Amerike.

 Predstavljamo Radomljane

 Iztok Mirošič, diplomat, veleposlanik Republike Slovenije v ZDA

Iztok Mirošič s predsednikom ZDA Joem Bidnom in soprogo, tudi diplomatko, Tino Kokalj
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Kot otrok sem bil najraje pri “noni” (stara mama) 
v Lokvi, v bližini katere sta svetovna bisera - Lipica 
s konji Lipicanci in Škocjanske jame pod zaščito 
UNESCO. Vsak vikend smo morali iz Ljubljane 
domov v Lokev in tudi kot študent sem se vsak 
vikend vozil domov na Kras. Rad sem sodeloval 
pri kmečkih opravilih na veliki sosedovi kmetiji, 
tudi pasel krave, lovil zlate ribice v lokalnih kalih, 
hodil po gozdovih in kraških jamah, ki jih je v 
okolici res ogromno. Med njimi ima posebno 
mesto - tudi po lepoti - Vilenica. Jame so bile tudi 
polne ostankov orožja prve in druge svetovne 
vojne. Pomoč na kmetih mi je privzgojila ljubezen 
do živali in narave. Naravne zakonitosti, ki so jih 
kmetje vedno zelo dobro poznali, je potrebno 
spoštovati. Če jih ne, nam narava pokaže zobe. 
To smo žal nedavno videli tudi v naši in sosednjih 
občinah.
Nogomet je bil moja strast.  Že kot otrok pa 
sem veliko sem bral. Vse kar je prišlo pod roko – 
knjige, stripe, romane…. V Lokvi sem soustanovil 
Moto klub “Gad” (kraška strupenjača) in z njim 
soorganiziral številne atraktivne moto dirke. 
Vendar pa je bilo kolo najboljše prevozno 
sredstvo in igralo.  Z njim sem pogosto hodil loviti 
ribice tudi čez takratno jugoslovansko – italijansko 
mejo, s katero se je Jugoslavija rada pohvalila, da 
je najbolj odprta v Evropi, v Bazovico. Božični čas 
v Trstu pa je bila prava magija. Pogosti prehodi  
državne meje so bili za nas obmejno prebivalstvo, 
ki je imelo sorodnike tudi na italijanski strani, 
nekaj najbolj normalnega. Ti pa so v bistvu 
polno zaživeli z evropsko schengensko ukinitvijo 
meddržavnih kontrol, ki so se na žalost danes 
zopet vrnile. Zaprtje meje v času covida je bila 
prava mala katastrofa. 
Na Krasu, v Lokvi in Sežani, so moji mladostni 
prijatelji, ki so del mojega sveta tudi danes. Tudi v 
Radomljah sem našel nove.

Imate ob vašem prenatrpanem urniku kakšen 
hobi ali dejavnosti, ki vas sprostijo, ko se vrnete 
domov?
Delo traja v bistvu cel dan, od sedmih zjutraj, 
pogosto do polnoči ali v jutro naslednjega dne. 
Služba, v kateri sem sicer praktično že od otroštva, 
ni moj hobi. To bi pomenilo, da je ne opravljam 
resno. Časa za hobije tako skorajda ni, pogosto 
tudi med vikendi ne. Pred spanjem zabrenkam 
nekaj tonov na eno od kitar, ki je pri roki, ali 
preberem par strani kakršnegakoli čtiva.  

Drugače pa so moji hobiji, že od otroštva, ribolov 
na morju, muharjenje, motorji, hitri, dirkalni 
avtomobili, smučanje, kitara in podvodni ribolov. 
Tudi branje vsega, kar mi pride pod roko, je 
preraslo v hobi. Posebej domači in tuji časopisi. 
Berem jih tudi za nazaj, če prej ne utegnem. Še 
posebej, ker zavestno nimam in ne uporabljam 
sodobnih socialnih omrežij. Kdor me želi najti, 
me bo našel, kogar želim videti, pa ga raje vidim 
v lokalni gostilni kot na telefonu ali v računalniku. 
Še posebej sedaj v Ameriki, kjer je bil rojen 
tudi eden od mojih nonotov, vidim kako malo 
pristnega človeškega stika nam pošilja digitalna 
prihodnost in kako realna je možnost, da človeška 
inteligenca ne bo več nadzirala stroja, ampak 
bo umetna strojna inteligenca, s tem pa tudi 
vrhovni humani cenzor, nadziral tudi naše sanje 
in skrite misli. Upam, da ne plujemo v digitalni 
totalitarizem.
Moj najlepši hobi pa je bila sedemmesečna 
porodniška z najino hčerko. Če je mogoče 
nekaj takšnega močno priporočam vsakemu 
novopečenemu očetu.

Vaša družina igra pomembno vlogo v vašem 
življenju. Kako vi in vaša družina preživljate 
kakovosten čas skupaj, ko niste vpleteni v 
diplomatske odgovornosti?
Tako jaz kot soproga sva se v življenju precej 
selila, tudi v tujino. Daljave nama niso tuje. 
Trenutno smo nekakšna tele-družina, družina 
na daljavo. Soproga in najina dve in pol letna 
hčerka živita v Rimu. Vidimo in slišimo se vsak 
dan večkrat, objemati se poskušamo vsaj dvakrat 
na mesec. Vožnja z letalom iz Washingtona traja 
približno toliko kot za avtom iz Radomelj v Rim. 
Bližina res manjka, a tudi moja hčerka je že 
svetovna popotnica. Začela je s taksijem iz rimske 
porodnišnice, nadaljevala s tramvaji in avtobusi, 
že po prvem tednu rojstva šla v avtu v osemsto 
kilometrov oddaljeno Slovenijo obiskat stare 
starše in nazaj, z ladjo obiskala hrvaške otoke že 
v tretjem mesecu in nazadnje z letalom priletela k 
meni v Washington. Ker smo kar pogosto ločeni, 
je najbolj kakovostni čas že sama bližina, ko 
smo skupaj in skupaj obiščemo kakšno zabavno 
dejavnost ali igrišče za otroke.



28      Radomeljsko ogledalo

Ali se lahko spomnite konkretnega trenutka ali 
dogodka v Radomljah, ki je pustil trajen vtis in 
prispeval k oblikovanju tega, kar ste danes?
Najlepši in nepozabni trenutki so bili trenutki, 
ki sva jih na motorju in ob kitari preživela z žal 
prehitro pokojnim zobozdravnikom Ivom. Bila 
sva dobra, res dobra prijatelja. Manjkajo mi najini 
pogovori o pogledih na svet in družbo, predvsem 
pa glasbo. Čeprav je bil v Radomlje priseljen, je 
veliko vedel tudi o kraju in ljudeh. Bil je izjemno 
priljubljen.

Kljub vaši obsežni diplomatski karieri ste ohranili 
povezavo z Radomljami. Kako ostajate vključeni 
v lokalno skupnost, ko ne zastopate Slovenije na 
svetovnem odru?
Kljub oddaljenosti, sem vedno ohranjal stike z 
domačini v Radomljah. Tudi danes iz Washingtona. 
Predvsem preko sodobnih komunikacijskih orodij. 
Ko sem bil veleposlanik v Londonu, sem v občino 
Domžale pripeljal tudi nekatere člane kraljeve 
rodbine, župana pa predstavil kraljici Elizabeti II.
Radomljani so me in me pogosto kličejo, da 
pomagam urediti kako zadevo, posebej v tujini. 
Če jo lahko, jo z veseljem. Tudi našim podjetnikom 
sem že precej pomagal. Številni so me tudi obiskali 
v tujini, kjer sem deloval,  od Londona do Rima.
Dogajanje v Radomljah me je vedno zanimalo. 
Kraj je bil vedno lepo urejen, za kar gre pohvala 
tudi našemu radomeljskemu turističnemu društvu. 
Kvaliteta življenja, bližina narave, športnih aktivnosti, 
tudi kulturnih v kulturnem domu, je izjemna. 
Posebej všeč so mi bili sprehodi po učni poti okoli 
Črnela. Veljalo bi jo obnoviti. Poseben čar bivanju 
v kraju daje bližina botaničnega parka Arboretum 
Volčji Potok. Občino je potrebno pohvaliti za razne 
investicije, posebej v javno infrastrukturo v zadnjih 
letih. Vidi se želja, da se kraj razvija. 
Naj bom pa hkrati še malo dobronamerno kritičen. 
Mogoče me žalosti, da je žal raznovrstna gradnja 
- po mojem mnenju - v neskladju z sonaravnim 
razvojem kraja, v katerega je vključeno premalo 
urbanistične stroke. Občinski plani, tako se mi zdi, 
se včasih priklonijo zasebnim interesom na škodo 
skupnosti. Zato je smiselna in celovito pretehtana 
razvojna vizija občine in kraja. Posledica je obsežna, 
ne-skladna gradnja, naseljevanje vedno večjega 
števila ljudi, čemur pa ne sledi širitev občinske 
infrastrukture od vrtcev in šol naprej. Sedanja 
županja Domžal je v intervjuju pred volitvami 

obljubila, da bo poslušala ljudi. Upam, da nas 
bo res in da bodo tako transparentno delovale 
tudi njene/naše občinske službe.  Zdi se mi, da bi 
morala biti občina in njene službe še bolj odprta 
za pobude občanov in imeti še večji posluh za 
njihove potrebe. V prejšnjih mandatih se je to nekje 
izgubilo. Čas bi tudi bil za uvedbo občinskega 
participativnega proračuna, da bi občani lahko 
vsaj deloma neposredno odločali o porabi dela 
občinskega denarja. Tako delujejo najnaprednejše 
lokalne skupnosti, ki želijo delovati v tesnem stiku s 
svojimi občani in ne nujno samo v navezi z močnim 
kapitalom in parcialnimi interesi. Stik z občani se 
ne konča s preštetimi glasovi na volitvah…
Razumem, da mora kraj napredovati in se razvijati 
tudi v podjetniškem smislu, a da se v času, ko 
cene hrane dosegajo rekorde in ko postaja hrana 
strateška surovina prihodnosti, z novogradnjo 
uničuje toliko prvovrstne kmetijske zemlje ob tem, 
ko so na voljo že degradirane parcele – to težko 
razumem. Še posebej, ker naj bi v Sloveniji na 
papirju veljala zaščita kmetijskih zemljišč, Slovenija 
pa naj bi bila usmerjena v doseganje prehrambne 
samozadostnosti, ki je trenutno nizka. Bil sem Stalni 
predstavnik Slovenije pri Svetovni prehranski 
organizaciji v Rimu in vem kakšno srečo imamo 
Slovenci v primerjavi z nekaterimi drugimi narodi 
z našo zemljo. In tudi kako včasih malomarno 
ravnamo z njo in vodami okoli nas. Varovanje 
okolja, narave in krajine naj bi bila tudi turistična 
prednost. Nepravilno obžagana drevesa, ki so 
umrla, kraju niso v ponos. Lahko bi jih zamenjali z 
novimi.  Zdi se mi, da obstaja še veliko prostora za 
tako delovanje. 
Posebej pa moram pohvaliti delovanje radomeljskih 
gasilcev. So izjemni, vedno pripravljeni na pomoč. 
Tudi ob letošnji veliki ujmi. Brez njih bi bilo življenje 
veliko težje in nevarno. Mislim, da so prav oni tisti, 
na katere so Radomljani res lahko ponosni!

Radomlje so morda majhno naselje, pravzaprav 
vas, vendar ima vsako mesto svoje skrite zaklade. 
Ali obstajajo lokalna podjetja, kavarne ali kraji, ki 
jih še posebej uživate in bi jih priporočili drugim?
V Radomlje sem se priselil - po ženini zaslugi - pred 
približno petindvajsetimi leti. Lokalna skupnost je 
vedno temelj prebivanja v kraju in tako sem kar 
takoj navezal stike z domačini. Kje drugje kot v 
gostilni, seveda. Radi smo bili v izvrstni in znani 
gostili pri Špornu in njegovi “dnevni sobi”, zelo 
zanimiva je družba v prijaznem baru Rondo in 



tudi k Vinčku smo radi zahajali. Tudi gostilne Pri 
Pircu (ki je sicer v Rovi) ne smem pozabiti. V teh 
logih sem vedno najhitreje dobil lokalne novice in 
uredil hišne mojstre. Pa tudi družba je bila vedno 
radoživa. Včasih smo šli celo nabirati gobe po 
okoliških gozdovih. Tudi konjeništvo je kar močno 
v okolici. Posebej zanimiva pa sta tudi tenis in 
nogometno igrišče z radomeljskim prvoligašem 
na čelu! Tudi v Washingtonu vedno pogledam, 
kako so igrali.

Kako razmišljate kot veteran vojne za slovensko 
samostojnost, kako je ta izkušnja vplivala na vaš 
pogled na življenje tako poklicno kot osebno?
Bil sem prostovoljec, začetek vojne sem doživel kot 
študent v Ljubljani, v teritorialni obrambi pa sem 
bil na Krasu. Kot mladi nismo mnogo razmišljali 
o posledicah, domovino smo in imamo radi in 
odzvali smo se takoj. Za našo Slovenijo, ki je edina 
domovina vseh Slovencev.  Vesel sem, da je bilo 
v naši vojni relativno malo žrtev. Vsakega padlega 
in umrlega pa je potrebno spoštovati. Upam, da 
bo naša domovina takšna, kot smo jo želeli ob 
nastanku – demokratična, gospodarsko uspešna, 
napredna in do ljudi pravična! Je naša edina 
domovina  , zato ji moramo pomagati v dobrem in 
slabem zanjo delati. Da bi bila takšna, da bi se prav 
vsi, četudi zelo različni, v njej dobro počutili.
Da, slovenska vojna za neodvisnost je imela vpliv 
name – vedno sem in delujem, da bi bila naša 
domovina naše skupno zavetje. Danes postaja 
svet zelo kompleksen, varnostno zahteven, velike 
velesile želijo njegovo preoblikovanje. V takšnih 
razmerah so v zgodovini države tudi že izginjale in 
z njimi narodi in njihove identitete. Zato moramo 
obe naši domovini – Slovenijo in Evropsko unijo -  
skrbno graditi in varovati. Članstvo v NATO, kljub 
morebiti drugačnem mnenju nekaterih, danes ni 
brez pomena. Samo poglejte Švedsko in Finsko.
Tudi Slovensko vojsko bi zato morali skrbno graditi 
in skrbeti, da se ne bi nikoli več v zgodovini znašli 
v situaciji ,kot smo bili leta 1991 – skorajda goli in 
bosi in brez obrambnih sredstev in orožja. Imeli 
smo tudi veliko sreče. A danes ni čas za naivnost…

Za mlade prebivalce Radomelj, ki si morda želijo 
slediti vašim diplomatskim stopinjam, kakšen 
nasvet bi jim dali na podlagi lastne poti?
Naj sledijo svojim željam in vizijam. Vse je mogoče. 
Naj se oblikujejo v zvedave ljudi širokih obzorij. Naj 
berejo. Berejo. Veliko berejo. Mogoče še najmanj 

socialna omrežja in instant prispevke, kar je danes 
precej modno in tudi precej dolgočasno.
Katere vodilne smernice ali življenjska filozofija 
so vam pomagale premagovati izzive in dosegati 
uspehe tako v osebnem kot poklicnem življenju?
Vztrajnost in odličnost. Ne odnehaj, ne popusti! 
Vse je mogoče. Bodi pri tem najboljši!

S tako obsežnimi mednarodnimi izkušnjami, kako 
ohranjate stik s slovensko kulturo in tradicijo, še 
posebej, ko živite v tujini?
Kultura je pomemben del diplomacije. Jezik, 
kultura in s tem identiteta naroda predstavljajo 
pomemben delež našega dela v tujini. Prirejamo 
številne kulturne dogodke. Slovenci v tem nismo 
slabi, imamo tradicijo, hkrati pa smo tudi uspešni 
v najnovejših trendih umetnosti, znanosti in 
gospodarstvu. Imamo dokaj dobro šolstvo, ki daje 
dobro podlago za tudi kulturno nadgradnjo. Sam 
dajem poudarek predvsem naši, slovenski kulturi 
– slovenskemu jeziki, pesmi, koncertom, besedi, 
knjigam, razstavam ... Kultura odpira tudi vrata 
gospodarstvu in politiki. Tako v Londonu, Rimu 
kot v ZDA so mnogi presenečeni,  na kako visoki 
ravni je predvsem slovenska sodobna umetnost. 
Seveda pa so pomemben del mojega dela v 
tujini tudi stiki s tam živečimi Slovenci, slovenskimi 
kulturnimi društvi in slovensko skupnostjo. V ZDA 
so si tamkajšnji Slovenci zgradili prave miniaturne 
Slovenije. Moj nono je bil na primer rojen leta 1917 
v  Zahodni Virginiji v  ZDA. Skozi življenja rodov 
Slovencev v tujini vidiš, kako pomembne in trdne 
so slovenske korenine.

Ali imate glede na vaša potovanja po vsem svetu 
najljubšo destinacijo, ki vam je še posebej pri 
srcu? Zakaj?
Poleg našega Krasa od koder izhajam, Radomelj 
v katerih sedaj bivam, ko sem doma, je to Rim. Iz 
Washingtona se pogosto vozim tja na obisk. Tam 
je rojena moja hčerka, tam živita z mojo soprogo 
Tino. Zato je Rim  trenutno moja najljubša in najbolj 
neučakana destinacija.

Vašim bralcem in vsem Radomljanom želim vesele 
božične praznike in ustvarjalno, predvsem pa 
zdravo 2024!

TD Radomlje
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Simpatična, zgovorna, dekliško razigrana in 
vedno pripravljena na klepet, tak je prvi vtis, ki ga 
Nina naredi na sogovornika. Nina je ustvarjalka 
mladinske in tudi drugačne literature, le da jo 
krajani mnogo premalo poznamo, saj običajno 
precej več vemo o vsakem mlečnozobem 
nogometašu, ki je v lokalni ligi dal gol, kot pa 
o perspektivni mladi pisateljici, ki že odločno 
zaznamuje slovensko literarno polje. 

Nina Mav Hrovat je magistrica profesorica 
predšolske vzgoje, pisateljica za otroke in 
mladino. Je ravnateljica Vrtca Domžale, poleg 
zahtevne službe pa nastopa tudi kot pravljičarka, 
predava za starše in strokovne delavce v vrtcih, v 
prostem času pa se ukvarja z ljubiteljsko kulturo 
kot članica društva Mlin Radomlje. Je avtorica 
komedij za odrasle in več otroških predstav, ki 
so bile uprizorjene v Radomljah ter drugod po 
Sloveniji. Delo z otroki in ljubezen do pravljic 
sta jo pripeljala do prvih avtorskih del, ki so 
bila objavljena v revijah za otroke, kot je recimo 
Ciciban. Sama pravi, da so še največ nagrad 
požele njene logopedske lahkonočnice, to je 12 
zvočnih pravljic kot pomoč otrokom z govornimi 
težavami.

Letos jeseni nas je z še nekaterimi slovenskimi 
pisatelji zastopala na mednarodnem knjižnem 
sejmu v Frankfurtu z dvema pravljicama, ki sta 

prevedeni v nemščino: Posluh, jazbec gre in 
Vprašanje za babico. Zlasti ta slednja je posebna, 
saj razbija tabuje o staranju in govori o vprašanjih 
življenja, staranja in smrti, ki jih otroci naslavljajo 
na svoje babice in dedke. Sama pravi, da je 
zelo ponosna, da je zastopala Slovenijo na tako 
pomembnem sejmu in da so slovenski ustvarjalci 
in kulturniki napravili izjemno dober vtis na 
mednarodno publiko.

Dela naše Nine so prevedena v mnoge druge 
jezike, med drugim tudi v španščino in kitajščino. 
Sodeluje z več založbami, zlasti z Mladinsko 
knjigo, Založbo Miš in zadnje čase tudi z Založbo 
Zala. Ampak ne ostaja samo pri pravljicah, 
temveč se sedaj poskuša tudi z resnejšimi žanri, 
kot je recimo kriminalni roman. Pravkar zaključuje 
tretji del mladinske kriminalke Škorpijonov pik, v 
načrtu pa ima tudi roman za odrasle.

Nina se s svojim literarnim delom uvršča med 
vidnejše slovenske pisatelje in je bila doslej 
deležna že več nagrad in nominacij, na kar smo 
lahko tudi kot njeni sokrajani izjemno ponosni.

2009 nagrada Izvirna slovenska slikanica za delo O 
kralju, ki ni maral pospravljati
2013 nominacija za nagrado Kristine Brenkove za 
delo O miški, ki je zbirala pogum
2019 nominacija za nagrado Desetnica za delo 
Miška želi prijatelja
2020 nominacija za nagrado Desetnica za delo 
Posluh, jazbec gre!
2021 nominacija za nagrado Večernica za delo 
Posluh, jazbec gre!
2021 nominacija za nagrado Kristine Brenkove za 
delo Ozimnica

Danica Šraj

 Nina Mav Hrovat – literarna ustvarjalka iz Radomelj
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Leto 2023 smo tradicionalno začeli z udeležbo 
na občnem zboru našega in sosednjih 
gasilskih društev.  Z mladino smo se udeležili 
tradicionalnega kviza na Viru pri Domžalah, 
pridružili pa so se nam štirje novi operativni 
člani.

Na žalost smo se kmalu srečali tudi z Rdečim 
petelinom in posredovali na intervencijah, 
kjer smo požar uspešno omejili in pogasili. 
Da se organiziranim dogodkom to ne bi 
pripetilo, smo na pomoč priskočili pri izvedbi 
»Gregorčkov.« Med tradicionalnimi pomladnimi 
udejstvovanji smo se udeležili tekmovanja, kjer 
smo nastopili s tremi ekipami, od katerih so nas 
naše članice ponovno razveselile s pokalom za 
1. mesto. Pomlad smo zaključili z mladinskim 
tekmovanjem, ki ga je organiziral sektor 
Radomlje v športnem parku.

V poletje smo zakorakali sproščeno z 
tradicionalnim obiskom na mladinskih taborih 
nogometnega društva Radomlje, na žalost 
se je le to prekinilo z neurji v začetku julija, 
med katerimi smo posredovali na več deset 
lokacijah. Po neurjih smo pregledali in servisirali 
opremo, ki smo ji morali zopet uporabilt že 
čez slabe tri tedne, ko so nas - kot večji del 

Slovenije - prizadele poplave. Razvozili smo že 
v zgodnjih jutranjih urah in nadaljevali več dni z 
vključujočimi nočnimi stražami in pomoči tudi na 
drugih lokacijah po Sloveniji. Na naše veselje smo 
poletje zaključili z veliko prijetnejšimi zadevami. 
Mladi so se udeležili tabora v Radencih,  uspešno 
pa smo izpeljali veselico, ki ste jo krajani obiskali 
v velikem številu. Z veliko hvaležnostjo smo 
sprejeli finančno donacijo zakoncev Mojce in 
Iztoka Hudoklina, ki jo bomo porabili ob nakupu 
novega vozila GVM za prevoz moštva.

V jesen smo tako vstopili umirjeno in tako 
ponovno s polnim zanosom začeli z rednimi 
vajami naše mladine in uspešnim začetkom 
gasilske male šole, ki jo obiskuje veliko število 
zagnanih malih nadobudnežev. Na žalost pa 
nesreča nikoli ne počiva, zato smo tudi v tem 
času ponovno posredovali na več intervencijah.
Upamo, da smo za letos zaključili z intervencijami 
in se v decembru tradicionalno srečamo 
s krajani le še ob tradicionalnem raznosu 
koledarjev ter vam ob tem zaželimo sreče in 
zdravja v prihajajočem letu.
Na pomoč!

Janez Marčun, 
poveljnik PGD Radomlje

 Prostovoljno gasilsko društvo Radomlje v letu 2023



Ženski nogometni klub Radomlje zaključuje 
še eno uspešno leto delovanja. Leto 2023 je 
ob vseh izzivih minilo v znamenju izvedbe 
desetega mednarodnega turnirja Medex Cup, 
kadetska selekcija pa je še drugič zapored 
osvojila naslov državnih prvakinj.

Kadetinje ŽNK Radomlje Medex so pod 
vodstvom trenerja Marjana Grilja ponovile 
uspeh iz predhodne sezone in so ubranile 
naslov državnih prvakinj. Na 16 tekmah so 
zbrale kar 15 zmag, spodrsnilo pa jim je zgolj na 
zahtevnem gostovanju pri ljubljanskem Krimu.

Generacija kadetinj, ki je osvojila dva naslova 
državnih prvakinj, je zdaj že pomemben del 
članske ekipe ŽNK Radomlje Medex. Najmlajša 
ekipa Ženske nogometne lige Triglav Zdravje 
je sezono 2022/23 zaključila na četrtem mestu 
lestvice, na istem položaju pa bo pričakala tudi 
leto 2024. 

Pod taktirko članskega trenerja Aljaža Gornika 
je tudi to jesen krstne članske izkušnje nabiralo 
nekaj šestnajstletnic, ki so po stažu še kadetinje. 

Vidno vlogo so po Ajdi Zajc dobile še Špela 
Gerbec, Lara Volavšek, Brina Omejec-Židan in 
Taia Doles, vključevanje najobetavnejših mladih 
igralk pa se bo nadaljevalo tudi v prihodnje.

Dobro delo kluba z mladimi potrjujejo tudi 
prestopi v tujino. Po Zali Kuštrin in Korini 
Lari Janež, ki sta se sredi leta 2022 preselili v 
italijansko Brescio oziroma nemški Leipzig, 
sta v letošnjem poletu Radomlje za Apeninski 
polotok zamenjali še Sara Gradišek (Bologna) 
in Naja Poje Mihelič (Sassuolo).

“Smo praktično edini klub v Sloveniji, ki je 
v zadnjih dveh sezonah v tujino spravil štiri 
igralke. To je velik uspeh in potrditev dobrega 
dela v našem klubu. Ko se izpraznita dve mesti, 
priložnost za dokazovanje in nabiranje izkušenj 
dobijo mlajše igralke. Dekleta, ki so od nas šla 
v tujino, pa so jim lahko motiv za prihodnost. 
Zelo smo ponosni na prestope naših igralk in to 
je pokazatelj vsem v Sloveniji, da smo odlično 
okolje za delo z mladimi. To je v tem trenutku tudi 
edino realno in smiselno v slovenskem ženskem 
nogometnem prostoru,” pravi o izzivih, ki jih za 
klub prinašajo prestopi nosilk igre v tujino, Aljaž 
Gornik.
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 ŽNK Radomlje:

 Rumenosrčno leto v znamenju novih zmag in izzivov
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Članska ekipa ŽNK Radomlje Medex iz sezone 
v sezono tako doživlja kadrovske spremembe, 
sinonim rumenosrčne zvestobe pa ostaja 
Katarina Gadnik. Novogoričanka je klubu 
zvesta že vse od ustanovitve, ko se je rumenim 
pridružila še kot osnovnošolka, zdaj pa v vlogi 
kapetanke poveljuje mladi zasedbi igralk. V 
članskem državnem prvenstvu je odigrala že 
več kot 150 tekem.

V mlajših selekcijah DU17, DU15, DU13, DU11 
in DU9 pod vodstvom strokovno podkovanih 
trenerk in trenerjev raste nov rod nogometašic, 
ki bodo rumenosrčni utrip v prihodnosti 
ponesle tudi v tujino. Dekleta so konkurenčna 
tako v domači kot mednarodni konkurenci, 
kar iz leta v leto potrjujejo tudi na domačem 
mednarodnem nogometnem turnirju Medex 
Cup. 

Klub je v letu 2023 s pomočjo številnih 
prostovoljcev in ob podpori lokalne skupnosti 
izpeljal jubilejno deseto izvedbo turnirja, ki 
je ob tem dobil tudi novega pokrovitelja in 
ime, prvič pa je potekal na dveh prizoriščih. 
V Radomljah in Kamniku je nastopilo kar 22 
klubov, polovica med njimi iz tujine: iz Avstrije, 
Bosne in Hercegovine, Hrvaške in Madžarske. 

Vse to potrjuje tradicijo in uspešno organizacijo 
v minulih letih in daje dodaten zagon za 
prihodnje izvedbe. Turnir v letu 2023 je bil 
rekorden tudi po številčni udeležbi, saj se je v 
dveh dneh predstavilo okrog 600 nogometašic. 

V letu 2024 bo turnir potekal 2. in 3. marca, 
znova v Radomljah in Kamniku.

MOJ, TVOJ, NAŠ KLUB!

Peter Dominko
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V mesecu septembru smo na vrtu Albine in 
Janeza Kosmača pripravili zanimivo nedeljsko 
popoldne z naslovom: Ogled fotografij in 
klepet s sosedi.

Janez Kosmač je iz svojega bogatega arhiva 
pripravil in razstavil preko 300 fotografij 
starejšega datuma. Fotografije so bile zelo 
zanimive, vaščani pa navdušeni. V dogovoru 
z mojo mamo Albino vam pošiljam nekaj 
fotografij z dogodka.

Alenka Kosmač Marolt, foto Peter Rojc

 Ogled fotografij in klepet s sosedi



 BOŽIČNA KRIŽANKA - Radomlje

 Letos smo pripravili novo križanko. Veliko uspeha pri reševanju!

Vsem bralcem in reševalcem želimo veselje
ter srečo v letu, ki prihaja!




